

# **ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ**

## **Сокращенная промежуточная финансовая информация (не аудировано)**

За шесть месяцев, закончившихся  
30 июня 2024 года

# **ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ**

## **СОДЕРЖАНИЕ**

---

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Сокращенный промежуточный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе (не аудировано)	1-2
Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении (не аудировано)	3
Сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале (не аудировано)	4
Сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств (не аудировано)	5-6
Примечания к сокращенной промежуточной финансовой информации (не аудировано)	7-61



«Утверждаю», Генеральный директор  
ТОО «МАК «Russell Bedford & Partners»  
Удиревалова Ш. Е.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Аktionерам и Членам Совета Евразийского банка развития

### **ВВЕДЕНИЕ**

Мы провели обзорную проверку прилагаемой сокращенной промежуточной финансовой информации Евразийского банка развития (далее – Банк), состоящей из сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года, сокращенного промежуточного отчета о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, сокращенного промежуточного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, сокращенного промежуточного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, а также примечаний к сокращенной промежуточной финансовой информации.

Руководство Банка несет ответственность за подготовку и представление данной сокращенной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **ОБЪЕМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ**

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка сокращенной промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.


## ВЫВОД

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Бакыт Жумадылов  
Руководитель задания по обзорной проверке

Квалификационное свидетельство  
аудитора  
№MF-0001686 от 30.06.2021 г.

  
Михаил Брюханов  
Партнер по заданию

Квалификационный аттестат  
аудитора  
№06-000025 от 20.12.2011 г.



Шолпанай Кудайбергенова  
Генеральный директор  
ТОО «МАК» «Russell Bedford A+ Partners»

Государственная лицензия на занятие  
аудиторской деятельностью на территории  
Республики Казахстан №18013076, выданная Комитетом внутреннего  
государственного аудита Министерства финансов Республики Казахстан  
«03» июля 2018 года.

15 августа 2024 года  
г. Алматы, Казахстан

**ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ****СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ ИЛИ УБЫТКАХ  
И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(в тысячах долларов США)**

		<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано</b>
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки:			
по Инвестиционному портфелю	4	140,834	136,720
по Казначейскому портфелю	4	147,581	63,859
Прочие процентные доходы по Казначейскому портфелю	4	9,625	6,420
Процентные расходы	4	<u>(183,046)</u>	<u>(134,049)</u>
<b>Чистый процентный доход</b>		<b><u>114,994</u></b>	<b><u>72,950</u></b>
Чистый (убыток)/доход от операций с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	5	(94,907)	103,496
Чистый доход/(убыток) от операций с иностранной валютой	6	82,835	(67,970)
Чистый реализованный убыток от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход		(70)	(14,976)
Чистая прибыль/(убыток) от модификации, первоначального признания и прекращения признания финансовых инструментов		15	(4,334)
Комиссионные доходы	7	10,428	10,912
Комиссионные расходы		(1,741)	(2,402)
Чистый убыток от купли-продажи выпущенных долговых ценных бумаг		-	(10)
Прочие чистые доходы		<u>57</u>	<u>4</u>
<b>Чистый непроцентный (расход)/доход</b>		<b><u>(3,383)</u></b>	<b><u>24,720</u></b>
<b>Операционная прибыль до вычета резервов под ожидаемые кредитные убытки</b>		<b><u>111,611</u></b>	<b><u>97,670</u></b>
Восстановление резервов под ожидаемые кредитные убытки по процентным активам	8	6,107	7,673
Восстановление/(формирование) резервов под ожидаемые кредитные убытки по выпущенным гарантиям и аккредитивам	8	<u>10,927</u>	<u>(11,102)</u>
<b>Чистая операционная прибыль</b>		<b><u>128,645</u></b>	<b><u>94,241</u></b>
Операционные расходы	9	<u>(28,515)</u>	<u>(27,610)</u>
<b>ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ</b>		<b><u>100,130</u></b>	<b><u>66,631</u></b>

# ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

## СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ ИЛИ УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в тысячах долларов США)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
<b>ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК):</b>		
<b>Казначейский портфель:</b>		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Чистый нереализованный (убыток)/доход от переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода	(2,065)	6,111
Чистый реализованный убыток от переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода, перенесенный на счета прибыли или убытка	70	14,976
<b>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</b>	<b>(1,995)</b>	<b>21,087</b>
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Чистый реализованный убыток от операций с финансовыми активами, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода	-	6,241
<b>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</b>	<b>-</b>	<b>6,241</b>
<b>Итого прочий совокупный (убыток)/доход по Казначейскому портфелю</b>	<b>(1,995)</b>	<b>27,328</b>
<b>Инвестиционный портфель:</b>		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Чистый нереализованный убыток от переоценки финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода	(3,809)	(5,051)
<b>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</b>	<b>(3,809)</b>	<b>(5,051)</b>
<b>Итого прочий совокупный убыток по Инвестиционному портфелю</b>	<b>(3,809)</b>	<b>(5,051)</b>
<b>Всего статей, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</b>	<b>(5,804)</b>	<b>16,036</b>
<b>Всего статей, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</b>	<b>-</b>	<b>6,241</b>
<b>ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ (УБЫТОК)/ДОХОД</b>	<b>(5,804)</b>	<b>22,277</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД</b>	<b>94,326</b>	<b>88,908</b>

Утверждено руководством Банка

15 августа 2024 года  
г. Алматы, Казахстан



# ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

## СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА

(в тысячах долларов США)

	Приме- чание	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты	10	1,522,279	3,994,289
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:			
в Казначейском портфеле	11	330,004	285,546
в Инвестиционном портфеле		316,219	272,391
в Инвестиционном портфеле		13,785	13,155
Займы и средства в финансовых институтах:	12	547,485	534,659
в Казначейском портфеле		383,327	492,314
в Инвестиционном портфеле		164,158	42,345
Займы, предоставленные клиентам	13	2,530,481	2,360,456
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:			
в Казначейском портфеле	14	1,237,372	672,042
в Инвестиционном портфеле		765,675	201,714
в Инвестиционном портфеле		471,697	470,328
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	15	269,582	268,736
Инвестиции в ассоциированные организации		24	24
Основные средства		11,890	12,610
Нематериальные активы		4,208	4,275
Прочие активы	16	43,625	34,705
<b>ИТОГО АКТИВОВ</b>		<b>6,496,950</b>	<b>8,167,342</b>
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>			
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>			
Займы и средства, полученные от финансовых институтов	17	829,931	3,090,997
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	11	209,371	199,091
Вклады клиентов	18	324,323	140,195
Выпущенные долговые ценные бумаги	19	2,922,907	2,661,484
Прочие обязательства	20	83,819	87,569
<b>Итого обязательств</b>		<b>4,370,351</b>	<b>6,179,336</b>
<b>КАПИТАЛ:</b>			
<b>Уставный капитал:</b>			
Уставный капитал	21	7,000,000	7,000,000
Минус: капитал, подлежащий оплате по требованию	21	(5,484,300)	(5,484,300)
Оплаченный уставный капитал	21	1,515,700	1,515,700
Резервный фонд		146,220	146,220
Резерв Фонда технического содействия	22	23,731	23,731
Резерв Фонда цифровых инициатив	22	872	872
Дефицит по переоценке финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по Казначейскому портфелю		(20,599)	(18,604)
Дефицит по переоценке финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по Инвестиционному портфелю		(13,078)	(9,269)
Нераспределенная прибыль		473,753	329,356
<b>Итого капитала</b>		<b>2,126,599</b>	<b>1,988,006</b>
<b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ И КАПИТАЛА</b>		<b>6,496,950</b>	<b>8,167,342</b>

Утверждено руководством Банка

15 августа 2024 года  
г. Алматы, Казахстан



# ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

## СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА

(в тысячах долларов США)

	Уставный капитал						Дефицит по переоценке финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по Казначейскому портфелю	Дефицит по переоценке финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, по Инвестиционному портфелю	Нераспределенная прибыль	Итого
	Уставный капитал	Капитал, подлежащий оплате по требованию	Оплаченный уставный капитал	Резервный фонд	Резерв Фонда технического содействия	Резерв Фонда цифровых инициатив				
<b>31 декабря 2022 года</b>	<b>7,000,000</b>	<b>(5,484,300)</b>	<b>1,515,700</b>	<b>146,220</b>	<b>21,137</b>	<b>5,568</b>	<b>(61,959)</b>	<b>(3,520)</b>	<b>213,205</b>	<b>1,836,351</b>
Чистая прибыль (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	-	-	66,631	66,631
Прочий совокупный доход/(убыток) (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	27,328	(5,051)	(6,241)	16,036
<b>Итого совокупный доход/(убыток) (не аудировано)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>27,328</b>	<b>(5,051)</b>	<b>60,390</b>	<b>82,667</b>
Распределение резерва Фонда цифровых инициатив (не аудировано)	-	-	-	-	-	(4,696)	-	-	-	(4,696)
Признание активов Фонда цифровых инициатив (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	-	-	1,412	1,412
<b>30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>7,000,000</b>	<b>(5,484,300)</b>	<b>1,515,700</b>	<b>146,220</b>	<b>21,137</b>	<b>872</b>	<b>(34,631)</b>	<b>(8,571)</b>	<b>275,007</b>	<b>1,915,734</b>
<b>31 декабря 2023 года</b>	<b>7,000,000</b>	<b>(5,484,300)</b>	<b>1,515,700</b>	<b>146,220</b>	<b>23,731</b>	<b>872</b>	<b>(18,604)</b>	<b>(9,269)</b>	<b>329,356</b>	<b>1,988,006</b>
Чистая прибыль (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	-	-	100,130	100,130
Прочий совокупный убыток (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	(1,995)	(3,809)	-	(5,804)
<b>Итого совокупный (убыток)/доход (не аудировано)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(1,995)</b>	<b>(3,809)</b>	<b>100,130</b>	<b>94,326</b>
Признание активов Фонда цифровых инициатив (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	-	-	532	532
Первоначальное признание финансовых инструментов (не аудировано)	-	-	-	-	-	-	-	-	43,735	43,735
<b>30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>7,000,000</b>	<b>(5,484,300)</b>	<b>1,515,700</b>	<b>146,220</b>	<b>23,731</b>	<b>872</b>	<b>(20,599)</b>	<b>(13,078)</b>	<b>473,753</b>	<b>2,126,599</b>

Утверждено руководством Банка



15 августа 2024 года  
г. Алматы, Казахстан

**ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ****СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ  
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА***(в тысячах долларов США)*

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Процентные доходы, полученные по займам, предоставленным клиентам	112,373	100,634
Процентные доходы, полученные по займам и средствам в финансовых институтах и денежным средствам и их эквивалентам	137,569	28,516
Процентные доходы, полученные по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	4,588	5,378
Процентные доходы, полученные по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход	22,369	30,854
Процентные доходы, полученные по долговым ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости	7,380	5,710
Процентные расходы, уплаченные по займам и средствам, полученным от финансовых институтов	(44,424)	(38,342)
Процентные расходы, уплаченные по финансовым обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	(1,891)	(1,099)
Процентные расходы, уплаченные по вкладам клиентов	(5,392)	(5,944)
Процентные расходы, уплаченные по выпущенным долговым ценным бумагам	(82,122)	(83,999)
Комиссионные доходы полученные	10,067	9,112
Комиссионные расходы уплаченные	(1,880)	(2,333)
Прочие чистые доходы полученные	57	4
Операционные расходы уплаченные	(26,221)	(25,202)
<b>Поступление денежных средств от операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>132,473</b>	<b>23,289</b>
<b>Изменения в операционных активах</b>		
(Увеличение)/уменьшение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	(127,455)	77,233
(Увеличение)/уменьшение займов и средств в финансовых институтах	(2,944)	302,229
Увеличение займов, предоставленных клиентам	(167,447)	(161,198)
Увеличение прочих активов	(2,070)	(11,257)
<b>Изменения в операционных обязательствах</b>		
(Уменьшение)/увеличение займов и средств, полученных от финансовых институтов	(2,284,570)	453,459
Увеличение/(уменьшение) вкладов клиентов	189,392	(119,782)
Увеличение прочих обязательств	7,538	2,844
<b>Чистое (использование)/поступление денежных средств (в)/от операционной деятельности</b>	<b>(2,255,083)</b>	<b>566,817</b>
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Приобретение финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход, Казначейский портфель	(597,448)	(6,712,122)
Поступления от продажи и погашения финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход, Казначейский портфель	32,335	9,226,395
Поступления от погашения долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости	-	28,813
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(1,409)	(424)
<b>Чистое (использование)/поступление денежных средств (в)/от инвестиционной деятельности</b>	<b>(566,522)</b>	<b>2,542,662</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в тысячах долларов США)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
<b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ</b>		
Поступления от выпуска долговых ценных бумаг (Примечание 19)	555,618	392,278
Погашение выпущенных долговых ценных бумаг (Примечание 19)	(286,879)	(895,091)
Поступления от займов, полученных от финансовых институтов (Примечание 17)	87,211	25,219
Погашение займов, полученных от финансовых институтов (Примечание 17)	(47,047)	(34,561)
Погашение обязательств по аренде	(1,851)	(1,435)
<b>Чистое поступление/(использование) денежных средств от/(в) финансовой деятельности</b>	<b>307,052</b>	<b>(513,590)</b>
<b>ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ)/УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ</b>	<b>(2,514,553)</b>	<b>2,595,889</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на начало периода</b>	<b>3,994,289</b>	<b>1,279,281</b>
Влияние изменения курса иностранных валют на денежные средства и их эквиваленты	42,543	(341,130)
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на конец периода (Примечание 10)</b>	<b>1,522,279</b>	<b>3,534,040</b>

Утверждено руководством Банка

15 августа 2024 года  
г. Алматы, Казахстан



# **ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ**

## **ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (в тысячах долларов США)

---

### **1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

#### **(а) Основная деятельность**

Евразийский банк развития (далее - «Банк») является международной организацией, созданной в соответствии с Соглашением об учреждении Евразийского банка развития, заключенным между Российской Федерацией и Республикой Казахстан 12 января 2006 года (далее - «Соглашение об учреждении»). Данное Соглашение об учреждении вступило в силу 16 июня 2006 года, т.е. с момента его ратификации Российской Федерацией и Республикой Казахстан путем принятия соответствующих законов.

Банк открыт для вступления в него заинтересованных государств и международных организаций, разделяющих его цели. Стратегической целью Банка является содействие развитию рыночной экономики в государствах-участниках, их экономическому росту и расширению взаимных торгово-экономических связей путем осуществления инвестиционной деятельности. Банк был основан для содействия развитию инфраструктуры и углубления интеграционных процессов между экономиками государств-участников.

В декабре 2008 года Совет Банка одобрил присоединение Республики Армения, Республики Беларусь и Республики Таджикистан к Соглашению об учреждении.

3 апреля 2009 года, 22 июня 2009 года и 21 июня 2010 года Республика Армения, Республика Таджикистан и Республика Беларусь, соответственно, выполнили все необходимые внутригосударственные процедуры, связанные с ратификацией Соглашения об учреждении, оплатили стоимость приобретенных ими акций и стали государствами-участниками Банка.

28 июня 2011 года Советом Банка было принято решение о присоединении Кыргызской Республики к Соглашению об учреждении Банка. Кыргызская Республика выполнила все необходимые внутригосударственные процедуры, связанные с ратификацией Соглашения об учреждении Банка, оплатила стоимость приобретенных акций и стала государством-участником Банка 26 августа 2011 года.

По состоянию на 30 июня 2024 года участниками Банка являются: Республика Армения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика, Российская Федерация и Республика Таджикистан.

Основной деятельностью Банка является осуществление инвестиционной деятельности в интересах социально-экономического развития государств-участников Банка. Одними из основных функций Банка являются финансирование крупных инфраструктурных проектов на территории государств-участников, которое осуществляется посредством предоставления займов и приобретения долговых инструментов частных и публичных компаний, инвестирования в капиталы компаний, участия или создания фондов прямых инвестиций, предоставления услуг инвестиционного консалтинга, а также предоставления прочих финансовых услуг. Банк стремится к тому, чтобы все проекты оставались финансово благонадежными.

Головной офис Банка располагается по адресу: Республика Казахстан, город Алматы, пр. Достык, 220. Банк имеет представительства в городах Астане, Бишкеке, Душанбе, Ереване, Минске, Москве и филиал в городе Санкт-Петербурге.

# ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

### 1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

#### (а) Основная деятельность (продолжение)

В соответствии со Статьей 31 Устава Банка, являющегося неотъемлемой частью и приложением к Соглашению об учреждении, Банк обладает иммунитетом от любого судебного преследования, за исключением случаев, не являющихся следствием осуществления его полномочий или не связанных с осуществлением этих полномочий. Иски против Банка могут быть возбуждены только в компетентных судах на территории государства, в котором Банк расположен, либо имеет свой филиал, дочерний банк или представительство, либо назначил агента с целью принятия судебной повестки или извещения о процессе, либо выпустил ценные бумаги или гарантировал их. Имущество и активы Банка, находящиеся на территории государств-участников Банка, обладают иммунитетами от обыска, реквизиции, ареста, конфискации, экспроприации или иной формы изъятия либо отчуждения до вынесения окончательного судебного решения в отношении Банка. Банк, его доходы, имущество и другие активы, а также его операции и сделки, осуществляемые в соответствии с Уставом Банка на территории государств-участников, освобождаются от любых налогов, сборов, пошлин, подоходного налога и других платежей, за исключением тех, которые представляют собой плату за конкретные виды обслуживания.

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года оплаченная часть уставного капитала Банка была распределена следующим образом:

	<b>30 июня 2024 года, не аудировано, %</b>	<b>31 декабря 2023 года, %</b>
Российская Федерация	44.79	44.79
Республика Казахстан	37.29	37.29
Республика Беларусь	5.21	5.21
Республика Таджикистан	4.25	4.25
Республика Армения	4.23	4.23
Кыргызская Республика	4.23	4.23
<b>Итого</b>	<b>100.00</b>	<b>100.00</b>

В соответствии с Уставом Банка существенные решения, такие как: принятие новых государств-участников, изменения в капитале Банка, ликвидация/прекращение деятельности Банка должны быть утверждены не менее чем 75% голосов акционеров. Совет Банка назначает Председателя и членов Правления Банка, а также принимает решения о принятии инвестиционного риска, если: сумма инвестиций на одного заемщика/группу взаимосвязанных заемщиков превышает эквивалент 100 миллионов долларов США; совокупная величина крупных инвестиционных рисков составляет более 300 процентов от величины собственных средств Банка; инвестиции Банка предполагаются в экономику государств, не являющихся участниками Банка; а также если срок окупаемости проекта превышает 15 лет. В соответствии с Уставом Банка заседание Совета Банка является правомочным, если на нем присутствуют полномочные представители участников Банка, обладающих не менее чем 75% от общего количества голосов. Для принятия решений по ключевым вопросам, касающимся деятельности Банка в соответствии с Уставом Банка требуется  $\frac{3}{4}$  голосов. Для получения указанного большинства голосов необходимо, чтобы Российская Федерация и Республика Казахстан голосовали одинаково на заседании Совета Банка. Конечная контролирующая сторона отсутствует. Все шесть государств-участников имеют представителей в Совете Банка.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах долларов США)*

---

**1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

**(б) Условия осуществления финансово-хозяйственной деятельности**

Деятельность Банка осуществляется, в основном, на территории государств-участников Банка. Соответственно, Банк подвержен рискам, присущим экономическим и финансовым рынкам государств-участников, которые демонстрируют характеристики стран с развивающейся рыночной экономикой. Правовая система, налоговая система и законодательная база продолжают развиваться, но подвержены различным интерпретациям и частым изменениям, которые наряду с другими правовыми и финансовыми препятствиями усиливают проблемы, с которыми сталкиваются организации, осуществляющие деятельность в государствах-участниках. В частности, сохраняющаяся геополитическая напряженность, усиление серьезных экономических и финансовых ограничений против Российской Федерации со стороны США, Евросоюза, Великобритании и ряда других стран и введение против них ответных ограничительных мер со стороны Российской Федерации создают риски для операционной деятельности Банка. Евросоюз, Великобритания, США и некоторые другие государства продолжили вводить санкции также в отношении Республики Беларусь, ограничивая ее доступ к рынкам капитала и импортной продукции, а также снижая экспортные возможности страны. Санкционное давление оказывает негативное влияние на экономики Российской Федерации и Республики Беларусь и на инвестиционную привлекательность этих государств. Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность отражает оценку руководством Банка влияния текущих условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности Банка в государствах-участниках и финансовое положение Банка. Будущие условия финансово-хозяйственной деятельности Банка могут отличаться от текущих оценок руководства Банка.

Состояние глобальной экономики в первом полугодии 2024 года характеризуется разнородной динамикой роста крупнейших экономик. После периода «перегрева» экономика США постепенно переходит к замедлению темпов роста ВВП. В еврозоне, напротив, наметилось восстановление экономической активности, но темпы роста остаются низкими. Экономика Китая в первой половине 2024 года увеличилась на 5% в годовом сопоставлении. Экономическая активность в Китае во многом обеспечена государственными инвестициями в инфраструктуру и технологическое развитие. Инфляция в развитых странах снижается, но темп снижения замедлился. Это связано с нехваткой рабочей силы, а также с ростом издержек, вызванных фрагментацией мировой экономики. В среднесрочной перспективе экономики США и еврозоны будут функционировать в условиях слабого роста ВВП и более высоких, чем наблюдавшиеся в течение 2010-х гг., темпов роста цен и процентных ставок.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах долларов США)*

---

**1 ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

**(б) Условия осуществления финансово-хозяйственной деятельности  
(продолжение)**

Агрегированный ВВП региона операций Банка увеличился на 4.6% по итогам первого полугодия 2024 года, после роста на 3.9% в 2023 году. Высокие темпы экономической активности сохраняются в большинстве государств-участниках. В Республике Армения, Кыргызской Республике и Республике Таджикистан сильный потребительский и инвестиционный спрос, а также увеличение экспорта основных металлов обеспечили темпы роста ВВП в годовом сопоставлении в первом полугодии 2024 года на уровне 10.4%, 8.1% и 8.2%, соответственно. В Российской Федерации и Республике Беларусь продолжает расширяться внутренний спрос на фоне роста доходов населения и бюджетного стимулирования. По итогам первого полугодия 2024 года ВВП стран увеличился на 4.7% и 5.0%, соответственно. Экономика Республики Казахстан выросла на 3.3%, замедлившись по сравнению с предыдущим годом на фоне негативных последствий от наводнений. По итогам 2024 года Банк ожидает сохранения высоких темпов роста экономик.

Инфляционная картина в регионе остается разнородной: в Республике Армения, Кыргызской Республике и Республике Таджикистан инфляция опустилась ниже целевого ориентира. В Республике Беларусь рост стоимости потребительской корзины сдерживается ценовым регулированием. В то же время в Российской Федерации и Республике Казахстан инфляция держится выше цели. В целом, по итогам первого полугодия 2024 года темп прироста цен по региону операций Банка составил 7.8% после 7.2% по итогам 2023 года. На среднесрочном горизонте агрегированная инфляция в регионе продолжит замедляться на фоне повышенных процентных ставок и снижения давления со стороны импортных цен.

Для целей анализа и прогнозирования экономической ситуации в государствах-участниках Банка используется внедренная в Банке интегрированная система моделей. Модельный комплекс включает в себя шесть блоков страновых моделей и блок внешнего сектора, взаимосвязанных между собой. Инструментарий позволяет формировать согласованный прогноз ключевых макроэкономических показателей (ВВП, инфляция, валютный курс, процентная ставка, дефицит бюджета, денежные переводы). Прогнозирование осуществляется на ежеквартальной основе.

Банк планирует и в дальнейшем уточнять макроэкономические прогнозы и обновлять модели по оценке эффекта макроэкономики на финансовые результаты Банка.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах долларов США)*

---

**2 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Данная сокращенная промежуточная финансовая информация была подготовлена исходя из допущения, что Банк будет продолжать деятельность в обозримом будущем.

**(а) Заявление о соответствии МСФО**

Прилагаемая сокращенная промежуточная финансовая информация подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Соответственно, некоторая информация и раскрытия, которые обычно требуется раскрывать в примечаниях к годовой финансовой отчетности, не были раскрыты или были раскрыты сокращенно. Данную сокращенную промежуточную финансовую информацию необходимо рассматривать совместно с финансовой отчетностью и соответствующими выборочными примечаниями, включенными в финансовую отчетность Банка за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, так как данная сокращенная промежуточная финансовая информация является обновлением ранее представленной финансовой информации.

Банк осуществляет свою деятельность в отраслях, которым не свойственны значительные сезонные или периодические колебания прибыли от основной деятельности в течение финансового года. Тем не менее, в связи с тем, что результаты деятельности Банка тесно связаны и зависят от изменений рыночных условий, результаты деятельности Банка за промежуточный период не обязательно являются показательными за весь год, заканчивающийся 31 декабря 2024 года.

Данная сокращенная промежуточная финансовая информация была утверждена к выпуску руководством Банка 15 августа 2024 года.

**(б) База для определения стоимости**

Прилагаемая сокращенная промежуточная финансовая информация подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка, и финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода.

**(в) Функциональная валюта и валюта представления**

Функциональной валютой Банка является доллар США, который наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на его деятельность.

Доллар США является также валютой представления данных настоящей сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

## **ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ**

### **ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах долларов США)*

---

#### **2 ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

##### **(в) Функциональная валюта и валюта представления (продолжение)**

При определении функциональной валюты Банк принимал во внимание следующие факторы: Банк является международной организацией, уставный капитал Банка сформирован в долларах США, привлечение средств от финансовой деятельности осуществляется преимущественно в долларах США, и основная доля операций Банка проводится в долларах США.

Все числовые показатели в настоящей сокращенной промежуточной финансовой отчетности, представленные в долларах США, округлены до ближайшей тысячи, если не указано иное.

##### **(г) Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений**

При подготовке настоящей сокращенной промежуточной финансовой информации существенные суждения руководства в отношении применения Банком учетной политики и основные источники неопределенности в оценках соответствовали суждениям и источникам в отношении финансовой отчетности Банка за 2023 год, подготовленной в соответствии с МСФО.

#### **3 ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ**

В подготовке настоящей сокращенной промежуточной финансовой информации Банк применяет те же положения учетной политики, что и при составлении финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

**ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ****ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)***(в тысячах долларов США)***4 ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД**

	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано</b>
<b>Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, Инвестиционный портфель:</b>		
займы и средства в финансовых институтах	2,680	6,985
займы, предоставленные клиентам	112,737	94,689
финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	25,417	35,046
<b>Итого процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, Инвестиционный портфель</b>	<b>140,834</b>	<b>136,720</b>
<b>Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, Казначейский портфель:</b>		
денежные средства и их эквиваленты	135,359	20,483
финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	5,897	36,668
долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	6,325	6,708
<b>Итого процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, Казначейский портфель</b>	<b>147,581</b>	<b>63,859</b>
<b>Прочие процентные доходы по Казначейскому портфелю:</b>		
финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	9,625	6,420
<b>Итого прочие процентные доходы по Казначейскому портфелю</b>	<b>9,625</b>	<b>6,420</b>
<b>Итого процентные доходы</b>	<b>298,040</b>	<b>206,999</b>
<b>Процентные расходы:</b>		
займы и средства, полученные от финансовых институтов	(47,593)	(42,812)
финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	(5,469)	(1,125)
вклады клиентов	(5,516)	(5,911)
выпущенные долговые ценные бумаги	(124,468)	(84,201)
<b>Итого процентные расходы</b>	<b>(183,046)</b>	<b>(134,049)</b>
<b>Чистый процентный доход</b>	<b>114,994</b>	<b>72,950</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 5 ЧИСТЫЙ (УБЫТОК)/ДОХОД ОТ ОПЕРАЦИЙ С ФИНАНСОВЫМИ АКТИВАМИ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМИ, ОЦЕНИВАЕМЫМИ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ, ИЗМЕНЕНИЯ КОТОРОЙ ОТРАЖАЮТСЯ В СОСТАВЕ ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКА

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Чистый доход/(убыток) по долговым финансовым инструментам	3,948	(1,721)
Чистый (убыток)/доход по производным финансовым инструментам	(99,485)	102,785
Чистый доход по долевым финансовым инструментам	-	1,146
Чистый доход по прочим финансовым инструментам	630	1,286
<b>Итого чистый (убыток)/доход от операций с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка</b>	<b>(94,907)</b>	<b>103,496</b>

Банк осуществляет большую часть сделок с производными финансовыми инструментами с целью регулирования возможных доходов/убытков от валютной переоценки балансовых финансовых инструментов. Соответственно, результат по сделкам с производными финансовыми инструментами следует рассматривать в непосредственной взаимосвязи с доходом/убытком от операций с иностранной валютой (Примечание 6).

#### 6 ЧИСТЫЙ ДОХОД/(УБЫТОК) ОТ ОПЕРАЦИЙ С ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТОЙ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Курсовые разницы, нетто	75,870	(97,092)
Торговые операции, нетто	6,965	29,122
<b>Итого чистый доход/(убыток) от операций с иностранной валютой</b>	<b>82,835</b>	<b>(67,970)</b>

#### 7 КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Комиссионные доходы по доверительному управлению	7,099	7,115
Комиссионные доходы по кредитным операциям	3,263	3,503
Прочие комиссионные доходы	66	294
<b>Итого комиссионные доходы</b>	<b>10,428</b>	<b>10,912</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 8 РЕЗЕРВЫ ПОД ОЖИДАЕМЫЕ КРЕДИТНЫЕ УБЫТКИ

Информация о резервах под ожидаемые кредитные убытки представлена в таблице ниже:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
<b>Восстановление/(формирование) резервов под ожидаемые кредитные убытки по процентным активам:</b>		
Денежные средства и их эквиваленты	556	(159)
Займы и средства в финансовых институтах:	8,494	(11,941)
<i>в Казначейском портфеле</i>	15,902	(12,956)
<i>в Инвестиционном портфеле</i>	(7,408)	1,015
Займы, предоставленные клиентам	(6,453)	19,444
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:		
<i>в Казначейском портфеле</i>	2,660	780
<i>в Инвестиционном портфеле</i>	225	(439)
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	2,435	1,219
	850	(451)
<b>Итого восстановление резервов под ожидаемые кредитные убытки по процентным активам</b>	<b>6,107</b>	<b>7,673</b>
Восстановление/(формирование) резервов под ожидаемые кредитные убытки по выпущенным гарантиям и аккредитивам	10,927	(11,102)
<b>Итого восстановление/(формирование) резервов под ожидаемые кредитные убытки по выпущенным гарантиям и аккредитивам</b>	<b>10,927</b>	<b>(11,102)</b>
<b>Итого восстановление/(формирование) резервов под ожидаемые кредитные убытки</b>	<b>17,034</b>	<b>(3,429)</b>

Информация о движении накопленных резервов под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Остаток на начало периода	(570)	(142)
Чистое восстановление/(формирование) резервов	556	(159)
Влияние изменения валютных курсов	(93)	11
<b>Остаток на конец периода (Примечание 10)</b>	<b>(107)</b>	<b>(290)</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 8 РЕЗЕРВЫ ПОД ОЖИДАЕМЫЕ КРЕДИТНЫЕ УБЫТКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Информация о движении накопленных резервов по займам и средствам в финансовых институтах в казначейском портфеле представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Остаток на начало периода	(79,980)	(51,407)
Чистое восстановление/(формирование) резервов	15,902	(12,956)
<b>Остаток на конец периода (Примечание 12)</b>	<b>(64,078)</b>	<b>(64,363)</b>

Информация о движении накопленных резервов под ожидаемые кредитные убытки по займам и средствам в финансовых институтах в инвестиционном портфеле представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Остаток на начало периода	(77)	(1,756)
Чистое (формирование)/восстановление резервов	(7,408)	1,015
Влияние изменения валютных курсов	(3)	167
<b>Остаток на конец периода (Примечание 12)</b>	<b>(7,488)</b>	<b>(574)</b>

Таблица с детализацией по стадиям представлена в Примечании 12.

Информация о движении накопленных резервов под ожидаемые кредитные убытки по займам, предоставленным клиентам, представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Остаток на начало периода	(117,365)	(163,395)
Чистое (формирование)/восстановление резервов	(6,453)	19,444
Списания	-	20,509
Влияние изменения валютных курсов	761	7,277
<b>Остаток на конец периода (Примечание 13)</b>	<b>(123,057)</b>	<b>(116,165)</b>

Таблица с детализацией по стадиям представлена в Примечании 13.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 8 РЕЗЕРВЫ ПОД ОЖИДАЕМЫЕ КРЕДИТНЫЕ УБЫТКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Информация о движении накопленных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в казначейском портфеле представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Остаток на начало периода	(2,597)	(3,586)
Чистое восстановление/(формирование) резервов	225	(439)
Влияние изменения валютных курсов	-	5
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>(2,372)</b>	<b>(4,020)</b>

Информация о движении накопленных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, в инвестиционном портфеле представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Остаток на начало периода	(6,706)	(10,939)
Чистое восстановление резервов	2,435	1,219
Влияние изменения валютных курсов	(156)	1,401
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>(4,427)</b>	<b>(8,319)</b>

Информация о движении накопленных резервов под ожидаемые кредитные убытки по долговым ценным бумагам, оцениваемым по амортизированной стоимости, представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Остаток на начало периода	(5,310)	(6,397)
Чистое восстановление/(формирование) резервов	850	(451)
Влияние изменения валютных курсов	(1)	3
<b>Остаток на конец периода (Примечание 15)</b>	<b>(4,461)</b>	<b>(6,845)</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 8 РЕЗЕРВЫ ПОД ОЖИДАЕМЫЕ КРЕДИТНЫЕ УБЫТКИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Информация о движении резервов под ожидаемые кредитные убытки по выпущенным гарантиям и аккредитивам представлена следующим образом:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Остаток на начало периода	(17,387)	(13,555)
Чистое восстановление/(формирование) резервов	10,927	(11,102)
Влияние изменения валютных курсов	(267)	1,625
<b>Остаток на конец периода (Примечание 23)</b>	<b>(6,727)</b>	<b>(23,032)</b>

#### 9 ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
Заработная плата и прочие вознаграждения работникам	20,620	19,948
Износ и амортизация	1,488	1,482
Прочие операционные расходы	6,407	6,180
<b>Итого операционные расходы</b>	<b>28,515</b>	<b>27,610</b>

В состав прочих операционных расходов входят расходы на аренду и содержание помещений, расходы на услуги связи, расходы по содержанию систем и программного обеспечения и прочие операционные расходы.

#### 10 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
Наличные средства в кассе	144	43
Счета в национальных (центральных) банках государств-участников Банка	131,538	2,910,627
Корреспондентские счета в финансовых институтах	205,116	692,956
Срочные депозиты и депозиты до востребования в финансовых институтах	980,654	40,856
Займы, предоставленные по соглашениям «обратного РЕПО» на срок менее трех месяцев	204,934	350,377
	<b>1,522,386</b>	<b>3,994,859</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(107)	(570)
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>1,522,279</b>	<b>3,994,289</b>

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года все денежные средства и их эквиваленты были классифицированы в Стадию 1 при оценке кредитного качества. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, не было переводов между стадиями кредитного качества.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 10 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

По состоянию на 30 июня 2024 года остатки денежных средств, превышающие 10% собственного капитала Банка, имелись в одном финансовом институте (31 декабря 2023 года: в трех финансовых институтах).

У Банка не было существенных неденежных транзакций, требующих раскрытия в отчете о движении денежных средств.

По состоянию на 30 июня 2024 года Банк имел остатки по займам по соглашениям «обратного РЕПО» с балансовой стоимостью 204,934 тысяч долларов США (31 декабря 2023 года: 350,377 тысяч долларов США) и справедливой стоимостью обеспечения 208,337 тысяч долларов США (31 декабря 2023 года: 440,689 тысяч долларов США), с внешними кредитными рейтингами обеспечения по международной рейтинговой шкале «BBB» и «BBB-» (31 декабря 2023 года: «BBB-»).

Информация о кредитных рейтингах контрагентов по международной рейтинговой шкале, на чьих счетах у Банка имелись остатки денежных средств и их эквивалентов по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023, приведена в Примечании 27.

#### 11 ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ, ИЗМЕНЕНИЯ КОТОРОЙ ОТРАЖАЮТСЯ В СОСТАВЕ ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКА

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Финансовые инструменты в казначейском портфеле:		
Производные финансовые инструменты - активы	206,629	164,139
Долговые инструменты	109,590	108,252
<b>Итого в Казначейском портфеле</b>	<b>316,219</b>	<b>272,391</b>
Финансовые инструменты в инвестиционном портфеле	13,785	13,155
<b>Итого в Инвестиционном портфеле</b>	<b>13,785</b>	<b>13,155</b>
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка</b>	<b>330,004</b>	<b>285,546</b>
Производные финансовые инструменты – обязательства	(209,371)	(199,091)
<b>Итого финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка</b>	<b>(209,371)</b>	<b>(199,091)</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 11 ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ, ИЗМЕНЕНИЯ КОТОРОЙ ОТРАЖАЮТСЯ В СОСТАВЕ ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Производные финансовые инструменты зачастую связаны с высокой степенью лeverеджа и очень нестабильны. Относительно небольшое движение в стоимости базового актива может оказать существенное влияние на прибыль или убыток Банка.

Нижеприведенная таблица отражает справедливую стоимость производных финансовых инструментов, учитываемых как активы или обязательства, а также их условные суммы. Условная сумма, учтенная на валовой основе, представляет собой сумму базового актива (в эквиваленте долларов США) производного финансового инструмента, базисную ставку или индекс и является основой, на которой оцениваются изменения в стоимости производных финансовых инструментов. Условные суммы указывают на объем сделок в обращении и не отражают ни рыночный риск, ни кредитный риск.

	30 июня 2024 года Не аудировано			31 декабря 2023 года		
	Номи- нальная сумма	Чистая справедливая стоимость		Номи- нальная сумма	Чистая справедливая стоимость	
		Актив	Обяза- тельства		Актив	Обяза- тельства
<b>Производные финансовые инструменты:</b>						
Валютные форвардные контракты	3,136,653	200,654	(205,306)	4,271,354	161,849	(197,972)
Процентные свопы	52,479	3,935	(4,021)	22,258	44	(1,058)
Валютно-процентные свопы	74,754	1,069	(44)	76,503	1,284	(61)
Валютные свопы	73,808	971	-	103,699	962	-
		<b>206,629</b>	<b>(209,371)</b>		<b>164,139</b>	<b>(199,091)</b>

#### 12 ЗАЙМЫ И СРЕДСТВА В ФИНАНСОВЫХ ИНСТИТУТАХ

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
Казначейский портфель:		
Средства в финансовых институтах	447,405	572,294
Минус: резервы (Примечание 8)	(64,078)	(79,980)
<b>Итого в Казначейском портфеле</b>	<b>383,327</b>	<b>492,314</b>
Инвестиционный портфель:		
Займы, предоставленные финансовым институтам	171,646	42,422
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(7,488)	(77)
<b>Итого в Инвестиционном портфеле</b>	<b>164,158</b>	<b>42,345</b>
<b>Итого займы и средства в финансовых институтах</b>	<b>547,485</b>	<b>534,659</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 12 ЗАЙМЫ И СРЕДСТВА В ФИНАНСОВЫХ ИНСТИТУТАХ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Следующие таблицы отражают движение займов и средств в финансовых институтах в инвестиционном портфеле между стадиями кредитного качества в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года:

Не аудировано	Стадия 1	Стадия 2	Итого
<b>Валовая сумма займов:</b>			
На 1 января 2024 года	42,422	-	42,422
Нетто выдачи	128,229	-	128,229
Чистое изменение дисконта/премии	(80)	-	(80)
Влияние изменения валютных курсов	1,075	-	1,075
<b>На 30 июня 2024 года</b>	<b>171,646</b>	<b>-</b>	<b>171,646</b>
<b>Резервы под ожидаемые кредитные убытки:</b>			
На 1 января 2024 года	(77)	-	(77)
Чистое формирование резервов	(7,408)	-	(7,408)
Влияние изменения валютных курсов	(3)	-	(3)
<b>На 30 июня 2024 года</b>	<b>(7,488)</b>	<b>-</b>	<b>(7,488)</b>
<b>Итого займы и средства в финансовых институтах</b>	<b>164,158</b>	<b>-</b>	<b>164,158</b>
<b>Не аудировано</b>	<b>Стадия 1</b>	<b>Стадия 2</b>	<b>Итого</b>
<b>Валовая сумма займов:</b>			
На 1 января 2023 года	427,804	9,077	436,881
Нетто погашения	(303,177)	(4,356)	(307,533)
Перевод из стадии 2 в стадию 1	3,463	(3,463)	-
Чистое изменение дисконта/премии	11	7	18
Влияние изменения валютных курсов	(13,630)	(1,265)	(14,895)
<b>На 30 июня 2023 года</b>	<b>114,471</b>	<b>-</b>	<b>114,471</b>
<b>Резервы под ожидаемые кредитные убытки:</b>			
На 1 января 2023 года	(768)	(988)	(1,756)
Чистое восстановление резервов	313	702	1,015
Перевод из стадии 2 в стадию 1	(168)	168	-
Влияние изменения валютных курсов	49	118	167
<b>На 30 июня 2023 года</b>	<b>(574)</b>	<b>-</b>	<b>(574)</b>
<b>Итого займы и средства в финансовых институтах</b>	<b>113,897</b>	<b>-</b>	<b>113,897</b>

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года в составе займов и средств в финансовых институтах не было просроченных активов.

Информация по займам и средствам в финансовых институтах в разбивке по кредитным рейтингам приводится в Примечании 27.

По состоянию на 30 июня 2024 года в стоимость займов и средств в финансовых институтах включены накопленные процентные доходы на общую сумму 1,326 тысяч долларов США (31 декабря 2023 года: 487 тысяч долларов США).

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 13 ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ КЛИЕНТАМ

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
Стадия 1	2,321,833	2,159,720
Стадия 2	279,997	300,155
Стадия 3: непросроченные	51,708	17,946
	<b>2,653,538</b>	<b>2,477,821</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(123,057)	(117,365)
<b>Итого займы, предоставленные клиентам</b>	<b>2,530,481</b>	<b>2,360,456</b>

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года у Банка не имелось просроченных займов.

В приведенных ниже таблицах представлен анализ движения займов, предоставленных клиентам, по стадиям кредитного качества в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года:

Не аудировано	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Валовая сумма займов:</b>				
На 1 января 2024 года	2,159,720	300,155	17,946	2,477,821
Нетто выдачи/(погашения)	185,928	(17,048)	(1,092)	167,788
Перевод из стадии 1 в стадию 3	(35,171)	-	35,171	-
Чистое изменение дисконта/премии	685	(719)	242	208
Влияние изменения валютных курсов	10,671	(2,391)	(559)	7,721
<b>На 30 июня 2024 года</b>	<b>2,321,833</b>	<b>279,997</b>	<b>51,708</b>	<b>2,653,538</b>
<b>Резервы под ожидаемые кредитные убытки:</b>				
На 1 января 2024 года	(50,569)	(57,074)	(9,722)	(117,365)
Чистое (формирование)/ восстановление резервов	(11,545)	4,930	162	(6,453)
Перевод из стадии 1 в стадию 3	20,213	-	(20,213)	-
Влияние изменения валютных курсов	(146)	606	301	761
<b>На 30 июня 2024 года</b>	<b>(42,047)</b>	<b>(51,538)</b>	<b>(29,472)</b>	<b>(123,057)</b>
<b>Итого займы, предоставленные клиентам</b>	<b>2,279,786</b>	<b>228,459</b>	<b>22,236</b>	<b>2,530,481</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 13 ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ КЛИЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Не аудировано	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Валовая сумма займов:</b>				
На 1 января 2023 года	1,890,287	327,874	106,119	2,324,280
Нетто выдачи/(погашения)	242,611	(33,006)	(54,682)	154,923
Списания	-	-	(20,509)	(20,509)
Перевод из стадии 1 в стадию 2	(69,188)	69,188	-	-
Чистое изменение дисконта/премии	(1,975)	(458)	1,655	(778)
Влияние изменения валютных курсов	(119,805)	5,948	(2,242)	(116,099)
<b>На 30 июня 2023 года</b>	<b>1,941,930</b>	<b>369,546</b>	<b>30,341</b>	<b>2,341,817</b>
<b>Резервы под ожидаемые кредитные убытки:</b>				
На 1 января 2023 года	(55,703)	(47,760)	(59,932)	(163,395)
Чистое (формирование)/восстановление резервов	(2,388)	4,433	17,399	19,444
Списания	-	-	20,509	20,509
Перевод из стадии 1 в стадию 2	10,065	(10,065)	-	-
Влияние изменения валютных курсов	6,470	(847)	1,654	7,277
<b>На 30 июня 2023 года</b>	<b>(41,556)</b>	<b>(54,239)</b>	<b>(20,370)</b>	<b>(116,165)</b>
<b>Итого займы, предоставленные клиентам</b>	<b>1,900,374</b>	<b>315,307</b>	<b>9,971</b>	<b>2,225,652</b>

Банк оценивает ожидаемые кредитные убытки по займам, основываясь на анализе будущих денежных потоков и по методу реализации залогового обеспечения.

Далее в таблице представлен анализ балансовой стоимости займов, предоставленных клиентам, в разрезе полученного обеспечения. Таблица не представляет информацию о справедливой стоимости самого залогового имущества:

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
Займы, обеспеченные залогом недвижимости, оборудования и запасов	677,489	652,053
Займы, обеспеченные гарантиями:		
от государственных структур	393,583	256,808
от финансовых и коммерческих организаций	171,135	274,745
Займы, обеспеченные будущими денежными потоками	1,411,331	1,294,215
	<b>2,653,538</b>	<b>2,477,821</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(123,057)	(117,365)
<b>Итого займы, предоставленные клиентам</b>	<b>2,530,481</b>	<b>2,360,456</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 13 ЗАЙМЫ, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ КЛИЕНТАМ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В нижеприведенной таблице представлены займы, предоставленные клиентам, по секторам экономики:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Горнодобывающая промышленность	1,025,334	1,008,750
Транспорт	779,887	604,725
Энергетика	397,154	481,419
Химическая промышленность	233,309	189,432
Сельское хозяйство	144,656	140,955
Инфраструктура	16,537	17,946
Металлургия	-	2,998
Прочее	56,661	31,596
	<b>2,653,538</b>	<b>2,477,821</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(123,057)	(117,365)
<b>Итого займы, предоставленные клиентам</b>	<b>2,530,481</b>	<b>2,360,456</b>

По состоянию на 30 июня 2024 года в балансовую стоимость займов, предоставленных клиентам, включены начисленные процентные доходы на общую сумму 28,273 тысячи долларов США (31 декабря 2023 года: 28,538 тысяч долларов США). В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, эффект высвобождения (процентные доходы по займам в стадии 3, возникшие при дисконтировании будущих денежных потоков) был равен доходу в размере 60 тысяч долларов США (30 июня 2023 года: доход в размере 308 тысяч долларов США).

Информация по займам, предоставленным клиентам, в разбивке по кредитным рейтингам приводится в Примечании 27.

#### Концентрация займов, предоставленных клиентам

По состоянию на 30 июня 2024 года у Банка имелись займы, выданные двум заемщикам, чистая балансовая стоимость которых превышала 10% от собственного капитала Банка и составляла 396,811 тысяч долларов США и 300,842 тысячи долларов США, соответственно. Первый заемщик зарегистрирован в Республике Узбекистан и имеет кредитный рейтинг «BB-» согласно Внутренним моделям, второй заемщик - в Республике Казахстан с кредитным рейтингом «B» согласно Внутренним моделям.

По состоянию на 31 декабря 2023 года у Банка имелись займы, выданные трем заемщикам, чистая балансовая стоимость которых превышала 10% от собственного капитала Банка и составляла 396,594 тысячи долларов США, 299,967 тысяч долларов США и 218,791 тысячу долларов США, соответственно. Первый из заемщиков находится в Республике Узбекистан и имеет кредитный рейтинг «BB-» согласно Внутренним моделям, второй - в Республике Казахстан и имеет кредитный рейтинг «B» согласно Внутренним моделям, третий - в Российской Федерации и имеет кредитный рейтинг «B-» согласно Внутренним моделям.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 14 ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ, ИЗМЕНЕНИЯ КОТОРОЙ ОТРАЖАЮТСЯ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход, состоят:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Казначейский портфель:		
Долговые инструменты	765,675	201,714
<b>Итого в Казначейском портфеле</b>	<b>765,675</b>	<b>201,714</b>
Инвестиционный портфель:		
Долговые инструменты	471,697	470,328
<b>Итого в Инвестиционном портфеле</b>	<b>471,697</b>	<b>470,328</b>
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход</b>	<b>1,237,372</b>	<b>672,042</b>

В следующей таблице представлена информация о долговых инструментах в Казначейском портфеле:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>		<b>31 декабря 2023 года</b>	
	<b>Процентная ставка к номиналу</b>	<b>Справедливая стоимость</b>	<b>Процентная ставка к номиналу</b>	<b>Справедливая стоимость</b>
Облигации, выпущенные правительствами государств, не являющихся участниками Банка	0.00%	499,031	-	-
Облигации, выпущенные финансовыми институтами	0.00-1.26%	136,718	1.26%	36,952
Облигации, выпущенные нефинансовыми организациями	1.45-7.45%	88,046	1.45-20.20%	109,785
Облигации, выпущенные правительствами государств-участников Банка	7.20-10.50%	41,880	7.20-10.50%	54,977
		<b>765,675</b>		<b>201,714</b>

В таблице ниже приведен анализ долговых инструментов в Казначейском портфеле по стадиям кредитного качества по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Стадия 1	736,129	171,307
Стадия 2	29,546	30,407
	<b>765,675</b>	<b>201,714</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 14 ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ, ИЗМЕНЕНИЯ КОТОРОЙ ОТРАЖАЮТСЯ ЧЕРЕЗ ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, движения между стадиями в Казначейском портфеле не было.

В следующей таблице представлена информация о долговых инструментах в Инвестиционном портфеле:

	30 июня 2024 года Не аудировано		31 декабря 2023 года	
	Процентная ставка к номиналу	Справедливая стоимость	Процентная ставка к номиналу	Справедливая стоимость
Облигации, выпущенные нефинансовыми организациями	7.80-21.75%	404,027	7.80-21.75%	404,743
Облигации, выпущенные правительствами государственных участников Банка	6.55-8.50%	47,666	6.55-8.50%	46,768
Облигации, выпущенные финансовыми институтами	8.00%	20,004	8.00%	18,817
		<b>471,697</b>		<b>470,328</b>

В таблице ниже приведен анализ долговых инструментов в Инвестиционном портфеле по стадиям кредитного качества по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
	Стадия 1	452,935
Стадия 2	18,762	17,941
	<b>471,697</b>	<b>470,328</b>

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, движения между стадиями в Инвестиционном портфеле не было.

По состоянию на 30 июня 2024 года в стоимость долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход, включены начисленные процентные доходы на общую сумму 25,079 тысяч долларов США (31 декабря 2023 года: 18,645 тысяч долларов США).

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 15 ДОЛГОВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ, ОЦЕНИВАЕМЫЕ ПО АМОРТИЗИРОВАННОЙ СТОИМОСТИ

В нижеприведенных таблицах представлена информация о долговых ценных бумагах в Казначейском портфеле, оцениваемых по амортизированной стоимости:

	30 июня 2024 года Не аудировано		31 декабря 2023 года	
	Процентная ставка к номиналу	Балан- совая стоимость	Процентная ставка к номиналу	Балан- совая стоимость
Облигации, выпущенные правительствами государств-участников Банка	4.75-12.75%	130,169	4.75-12.75%	131,197
Облигации, выпущенные нефинансовыми организациями	2.63-4.85%	91,457	2.63-4.85%	90,508
Облигации, выпущенные правительствами государств, не являющихся участниками Банка	1.50%	52,417	1.50%	52,341
		<b>274,043</b>		<b>274,046</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)		(4,461)		(5,310)
<b>Итого долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>		<b>269,582</b>		<b>268,736</b>

В таблице ниже приведен анализ долговых ценных бумаг в Казначейском портфеле, оцениваемых по амортизированной стоимости, по стадиям кредитного качества по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
	Стадия 1	177,785
Стадия 2	96,258	98,656
	<b>274,043</b>	<b>274,046</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки	(4,461)	(5,310)
<b>Итого долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>269,582</b>	<b>268,736</b>

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года и 30 июня 2023 года, движения между стадиями не было.

По состоянию на 30 июня 2024 года в стоимость долговых ценных бумаг, оцениваемых по амортизированной стоимости, включены начисленные процентные доходы на общую сумму 1,663 тысячи долларов США (31 декабря 2023 года: 1,663 тысячи долларов США).

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 16 ПРОЧИЕ АКТИВЫ

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Прочие финансовые активы:</b>		
Средства к получению и начисленные комиссионные доходы	18,876	12,747
<b>Итого прочие финансовые активы</b>	<b>18,876</b>	<b>12,747</b>
<b>Прочие нефинансовые активы:</b>		
Дебиторская задолженность и нефинансовые активы по проектам Фонда цифровых инициатив	8,841	8,253
Активы в форме права пользования	7,833	9,042
Предоплаченные расходы	1,890	1,850
Дебиторская задолженность по проектам Фонда технического содействия	1,703	258
Прочая дебиторская задолженность	4,544	2,568
	<b>24,811</b>	<b>21,971</b>
Минус: резервы	(62)	(13)
<b>Итого прочие нефинансовые активы</b>	<b>24,749</b>	<b>21,958</b>
<b>Итого прочие активы</b>	<b>43,625</b>	<b>34,705</b>

#### 17 ЗАЙМЫ И СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ФИНАНСОВЫХ ИНСТИТУТОВ

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Займы, полученные от финансовых институтов	609,366	555,765
Корреспондентские счета финансовых институтов	219,762	2,371,271
Срочные вклады от финансовых институтов	803	163,961
	<b>829,931</b>	<b>3,090,997</b>

Для получения фондирования своей инвестиционной деятельности Банк подписал ряд кредитных соглашений с финансовыми институтами. Согласно условиям указанных соглашений, Банк должен выполнять такие ковенанты, как поддержание финансовой стабильности, исполнение платежных обязательств, кросс-дефолты, отсутствие обременения и судебных разбирательств по ряду активов и некоторые другие ковенанты. По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года Банк выполнял все установленные ковенанты.

По состоянию на 30 июня 2024 года займы и средства, полученные от финансовых институтов, включают начисленные процентные расходы на общую сумму 18,405 тысяч долларов США (31 декабря 2023 года: 10,686 тысяч долларов США).

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 17 ЗАЙМЫ И СРЕДСТВА, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ФИНАНСОВЫХ ИНСТИТУТОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Сверка движения по долгосрочным займам, полученным от финансовых институтов, в отчете о движении денежных средств представлена следующим образом:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>30 июня 2023 года Не аудировано</b>
На начало периода	555,765	522,556
Поступление денежных средств	87,211	25,219
Отток денежных средств	(47,047)	(34,561)
Влияние курсовых разниц и изменений в начисленных процентных расходах	13,437	(14,256)
<b>На конец периода</b>	<b>609,366</b>	<b>498,958</b>

#### 18 ВКЛАДЫ КЛИЕНТОВ

В нижеприведенных таблицах представлена разбивка вкладов клиентов:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
Срочные депозиты	205,557	114,924
Текущие счета	118,766	25,271
	<b>324,323</b>	<b>140,195</b>

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года все вклады были привлечены от клиентов, являющихся резидентами государств-участников Банка.

#### 19 ВЫПУЩЕННЫЕ ДОЛГОВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ

В нижеприведенной таблице представлена разбивка выпущенных долговых ценных бумаг:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Выпущенные долговые ценные бумаги:</b>		
в долларах США	1,053,954	839,136
в российских рублях	731,908	808,755
в казахстанских тенге	637,638	499,673
в китайских юанях	262,149	268,077
в Евро	237,258	245,843
<b>Итого выпущенные долговые ценные бумаги</b>	<b>2,922,907</b>	<b>2,661,484</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 19 ВЫПУЩЕННЫЕ ДОЛГОВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В марте 2024 года Банк осуществил выпуск бескупонных дисконтных облигаций, номинированных в долларах США, на сумму 250,000 тысяч долларов США с датой погашения в сентябре 2027 года. При первоначальном признании данных облигаций разница между номинальной стоимостью и справедливой стоимостью облигаций в размере 43,735 тысяч долларов США, была отражена в собственном капитале Банка.

В течение первого полугодия 2024 года на Казахстанской фондовой бирже были размещены купонные облигации (один выпуск объемом 50 миллиардов казахстанских тенге (эквивалент 111,069 тысяч долларов США)) и 14 краткосрочных выпусков дисконтных облигаций общим номинальным объемом 95 миллиардов казахстанских тенге (эквивалент 195,424 тысячи долларов США) со сроком погашения менее 12 месяцев.

Банком были осуществлены следующие плановые погашения собственных облигаций в первом полугодии 2024 года: один выпуск в российских рублях на сумму 10 миллиардов российских рублей (эквивалент 110,868 тысяч долларов США), шесть выпусков облигаций в казахстанских тенге номинальным объемом 79 миллиардов казахстанских тенге (эквивалент 176,011 тысяч долларов США), в том числе краткосрочных облигаций.

По состоянию на 30 июня 2024 года выпущенные долговые ценные бумаги включают начисленные процентные расходы на общую сумму 71,335 тысяч долларов США (31 декабря 2023 года: 46,599 тысяч долларов США).

Сверка движения по выпущенным долговым ценным бумагам в отчете о движении денежных средств представлена следующим образом:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>30 июня 2023 года Не аудировано</b>
На начало периода	2,661,484	3,030,076
Поступление денежных средств	555,618	392,278
Отток денежных средств	(286,879)	(895,091)
Влияние изменения валютных курсов	(5,927)	(133,657)
Изменение начисленных процентных расходов	(1,389)	(3,398)
<b>На конец периода</b>	<b><u>2,922,907</u></b>	<b><u>2,390,208</u></b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 20 ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
<b>Прочие финансовые обязательства:</b>		
Обязательства по аренде	6,427	7,668
Предоплата по услугам доверительного управления	2,168	1,351
Прочее	2,056	2,067
<b>Итого прочие финансовые обязательства</b>	<b>10,651</b>	<b>11,086</b>
<b>Прочие нефинансовые обязательства:</b>		
Обязательства по расчетам с работниками	35,657	35,869
Средства для проектов Фонда цифровых инициатив	10,394	11,632
Прочие предоплаты	9,759	-
Средства для проектов Фонда технического содействия	8,102	8,968
Резервы под ожидаемые кредитные убытки по выпущенным гарантиям и аккредитивам	6,727	17,387
Прочее	2,529	2,627
<b>Итого прочие нефинансовые обязательства</b>	<b>73,168</b>	<b>76,483</b>
<b>Итого прочие обязательства</b>	<b>83,819</b>	<b>87,569</b>

#### 21 УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года уставный капитал Банка составлял 7,000,000 простых акций номинальной стоимостью 1,000 долларов США каждая. Одна оплаченная акция представляет один голос для целей голосования. Номинальная стоимость каждой простой акции, подлежащей оплате по требованию, составляет 1,000 долларов США. В соответствии с условиями подписки, в случае недостаточности собственных средств для исполнения своих обязательств Банк вправе потребовать оплаты капитала, подлежащего оплате по требованию, путем инициирования внеочередного заседания Совета Банка.

Распределение уставного капитала Банка по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года приведено ниже:

	Уставный капитал	Капитал, подлежащий оплате по требованию	Оплаченный капитал
Российская Федерация	4,296,749	(3,617,900)	678,849
Республика Казахстан	2,374,451	(1,809,300)	565,151
Республика Беларусь	133,300	(54,300)	79,000
Республика Таджикистан	66,100	(1,600)	64,500
Республика Армения	64,700	(600)	64,100
Кыргызская Республика	64,700	(600)	64,100
	<b>7,000,000</b>	<b>(5,484,300)</b>	<b>1,515,700</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 21 УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года резервный фонд Банка составлял 146,220 тысяч долларов США. Банк учредил резервный фонд, в который переводится часть нераспределенной прибыли. Совет Банка ежегодно принимает решение о распределении чистой прибыли в резервный фонд. По решению совета Банка прибыль подлежит распределению между участниками Банка только после достижения резервным фондом пятнадцати процентов от уставного капитала Банка. После этого возможно распределение прибыли между участниками Банка пропорционально количеству акций.

#### 22 РЕЗЕРВ ФОНДА ТЕХНИЧЕСКОГО СОДЕЙСТВИЯ И РЕЗЕРВ ФОНДА ЦИФРОВЫХ ИНИЦИАТИВ

	<b>Резерв Фонда технического содействия</b>	<b>Резерв Фонда цифровых инициатив</b>
31 декабря 2022 года	21,137	5,568
Перенос из нераспределенной прибыли в резерв Фонда цифровых инициатив (не аудировано)	-	(4,696)
<b>30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>21,137</b>	<b>872</b>
31 декабря 2023 года	<b>23,731</b>	<b>872</b>
<b>30 июня 2024 года (не аудировано)</b>	<b>23,731</b>	<b>872</b>

Целью деятельности Фонда технического содействия (далее – «ФТС») является оказание эффективного содействия выполнению Банком возложенной на него миссии посредством финансирования предынвестиционных исследований, поддержки программ региональной интеграции и проведения межгосударственных, страновых, отраслевых и инновационных исследований, направленных на экономический рост, становление и развитие рыночной экономики государств-участников Банка, расширение торгово-экономических связей между ними.

Целью Фонда цифровых инициатив (далее – «ФЦИ») является оказание содействия в формировании инструментов и практик цифровой трансформации государств-участников Банка, в том числе путем интеграции информационных ресурсов и участия в разработке и финансировании проектов, также реализуемых и в рамках основных направлений цифровой повестки ЕАЭС.

Совет Банка принял решение выделить резервы ФТС и ФЦИ как отдельные части собственного капитала Банка путем перевода части нераспределенной прибыли Банка. После утверждения Советом Банка финансирования определенных проектов и программ за счет ФТС/ФЦИ, ресурсы ФТС/ФЦИ переносятся из резерва в капитале в обязательства Банка.

Ресурсы ФТС и ФЦИ и их распределение формируются на регулярной основе на основании решения Совета Банка. Неиспользованные в течение года ресурсы ФТС и ФЦИ накапливаются и могут быть использованы в последующих периодах.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 23 УСЛОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

В процессе своей деятельности для удовлетворения потребностей клиентов Банк использует финансовые инструменты с внебалансовыми рисками. Данные инструменты, несущие в себе кредитные риски различной степени, не отражаются в отчете о финансовом положении.

Максимальный размер риска Банка по условным обязательствам кредитного характера в случае неисполнения второй стороной по сделке своих обязательств и в случае обесценения всех встречных требований, обеспечения или залога в виде ценных бумаг эквивалентен договорной стоимости этих инструментов. По состоянию на 30 июня 2024 года максимальный размер риска Банка по неиспользованным кредитным линиям по выдаче займов составлял 1,097,555 тысяч долларов США (31 декабря 2023 года: 1,114,411 тысяч долларов США).

Банк применяет ту же политику для контроля и управления кредитными рисками в отношении условных обязательств кредитного характера, что и в отношении отраженных в балансе финансовых инструментов.

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года номинальные суммы или суммы, согласно договорам, составляли:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано Номинальная сумма</b>	<b>31 декабря 2023 года Номинальная сумма</b>
Выпущенные гарантии и аккредитивы	224,882	425,689
Условные обязательства по кредитным линиям:		
по выдаче займов	1,097,555	1,114,411
по выпуску гарантий и аккредитивов	167,503	246,222
<b>Итого условные обязательства кредитного характера</b>	<b>1,489,940</b>	<b>1,786,322</b>

В таблице ниже приведена расшифровка условных обязательств по выпущенным гарантиям и аккредитивам по стадиям кредитного качества по состоянию на 30 июня 2024 года:

	<b>Стадия 1</b>	<b>Стадия 2</b>	<b>Итого</b>
Выпущенные гарантии и аккредитивы	171,532	53,350	224,882
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(2,052)	(4,675)	(6,727)
<b>Итого выпущенные гарантии и аккредитивы, нетто</b>	<b>169,480</b>	<b>48,675</b>	<b>218,155</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 23 УСЛОВНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В таблице ниже приведена расшифровка условных обязательств по выпущенным гарантиям и аккредитивам по стадиям кредитного качества по состоянию на 31 декабря 2023 года:

	<u>Стадия 1</u>	<u>Стадия 2</u>	<u>Итого</u>
Выпущенные гарантии и аккредитивы	335,423	90,266	425,689
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	<u>(11,067)</u>	<u>(6,320)</u>	<u>(17,387)</u>
<b>Итого выпущенные гарантии и аккредитивы, нетто</b>	<b><u>324,356</u></b>	<b><u>83,946</u></b>	<b><u>408,302</u></b>

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, движения между стадиями по выданным гарантиям и аккредитивам не было. В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года, выданные гарантии и аккредитивы на общую сумму 76,884 тысячи долларов США и резервы под ожидаемые кредитные убытки в размере 16,224 тысячи долларов США были переведены из Стадии 1 в Стадию 2.

Банк не создает резерв под ожидаемые кредитные убытки по неиспользованным кредитным линиям по выдаче займов и по выпуску гарантий и аккредитивов, так как Банк не осуществляет автоматически безусловных выдач по ним. Каждый раз при получении заявки на выдачу транша/выпуск гарантии или аккредитива, указанная заявка рассматривается на индивидуальной и независимой основе. Процедура выдачи включает в себя рассмотрение обновленных данных о финансовом положении заемщика со стороны Департамента по кредитам и рискам, Департамента по безопасности и комплаенс-контролю, Юридического департамента Банка и схожа с процедурой первоначального одобрения кредитной линии (лимита). Поскольку Банк на регулярной основе отклоняет часть заявок на выдачу транша/выпуск гарантии или аккредитива, Банк оценивает выдачу транша/выпуск гарантии или аккредитива как обсуждаемое событие и создает резерв под ожидаемые кредитные убытки только после перевода средств заемщику в рамках кредитной линии (лимита) или выпуска гарантий и аккредитивов.

#### Доверительное управление

Банк осуществляет управление средствами Евразийского фонда стабилизации и развития (далее «Фонд»), в рамках которого Банк, в качестве Управляющего активами Фонда хранит, управляет и инвестирует средства Фонда в различные финансовые инструменты. Банк не отвечает своим имуществом по обязательствам, принятым им от имени Участников Фонда в рамках осуществления операций Фонда, за исключением случаев, когда при принятии таких обязательств Банк нарушил положения документов Фонда.

#### 24 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Связанные стороны и операции со связанными сторонами оцениваются в соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах». Как указано в Примечании 1, операции Банка включают в себя проектное финансирование на территории государств-участников, включая проекты, проводимые государственными компаниями. Соответственно, Банк вступает в многочисленные операции с лицами, являющимися связанными сторонами Банка, поскольку они принадлежат государствам-участникам. Банк решил не исключать из раскрытий транзакции и суммы, являющиеся несущественными относительно операций Банка, поскольку государства-участники прямо или опосредованно контролируют связанные лица Банка.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 24 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (а) Операции с ключевым персоналом

Вознаграждение ключевого управленческого персонала, отраженное в составе статьи операционных расходов «Заработная плата и прочие вознаграждения работников» (Примечание 9), составило:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано	
	Операции со связанными сторонами	Итого по категории	Операции со связанными сторонами	Итого по категории
<b>Вознаграждение ключевому управленческому персоналу, краткосрочные вознаграждения сотрудникам:</b>				
Заработная плата и иные компенсации	3,065	18,588	4,430	17,445
Расходы по пенсионной программе	268	2,032	258	2,503
<b>Итого</b>	<b>3,333</b>	<b>20,620</b>	<b>4,688</b>	<b>19,948</b>

По состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года остатки по операциям с ключевым управленческим персоналом были следующими:

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
<b>Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении:</b>		
Обязательства по краткосрочным выплатам сотрудникам	4,574	2,118
Обязательства по пенсионной программе	3,226	2,805

##### (б) Операции с прочими связанными сторонами

В соответствии с МСФО (IAS) 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах» к связанным сторонам Банка относятся Российская Федерация и Республика Казахстан, национальные компании и прочие организации, контролируемые данными государствами-участниками.

# ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

### 24 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

#### (б) Операции с прочими связанными сторонами (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года остатки по статьям представлены следующим образом:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении</b>		
<b>АКТИВЫ</b>		
Денежные средства и их эквиваленты:	<b>109,468</b>	<b>2,835,061</b>
в долларах США	917	80
в российских рублях	3,143	2,603,690
в казахстанских тенге	718	128,294
в китайских юанях	104,717	103,366
минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки	(27)	(369)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:		
<i>в Казначейском портфеле:</i>	<b>310,243</b>	<b>207,768</b>
в долларах США	303,759	196,143
в российских рублях	6,484	11,625
Займы и средства в финансовых институтах:		
<i>в Инвестиционном портфеле:</i>	<b>125,896</b>	<b>42,345</b>
в долларах США	90,336	-
в российских рублях	29,324	33,585
в казахстанских тенге	6,389	8,837
минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки	(153)	(77)
Займы, предоставленные клиентам:	<b>703,845</b>	<b>497,249</b>
в долларах США	250,064	102,384
в российских рублях	276,231	196,638
в казахстанских тенге	72,984	77,332
в китайских юанях	111,344	125,932
минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки	(6,778)	(5,037)
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:		
<i>в Казначейском портфеле:</i>	<b>113,742</b>	<b>148,756</b>
в долларах США	67,623	84,970
в российских рублях	24,394	25,343
в казахстанских тенге	21,725	38,443
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:		
<i>в Инвестиционном портфеле:</i>	<b>352,212</b>	<b>351,450</b>
в российских рублях	48,912	47,645
в казахстанских тенге	303,300	303,805
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости:	<b>115,825</b>	<b>116,347</b>
в долларах США	96,800	99,205
в российских рублях	22,398	21,374
минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки	(3,373)	(4,232)
Прочие активы:	<b>17,103</b>	<b>11,074</b>
в долларах США	12,598	10,988
в российских рублях	4,505	85
в казахстанских тенге	-	1

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 24 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (б) Операции с прочими связанными сторонами (продолжение)

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении</b>		
<b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>		
Займы и средства, полученные от финансовых институтов:	<b>363,746</b>	<b>2,278,943</b>
в российских рублях	268,683	2,183,941
в казахстанских тенге	95,063	95,002
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:	-	<b>63,413</b>
в долларах США	-	63,308
в российских рублях	-	105
Вклады клиентов:	<b>143,113</b>	<b>41,581</b>
в долларах США	100,061	20
в российских рублях	1,976	3,291
в казахстанских тенге	39,456	36,612
в китайских юанях	1,620	1,658
Выпущенные долговые ценные бумаги:	<b>1,414,686</b>	<b>1,056,112</b>
в долларах США	805,704	361,523
в российских рублях	252,471	328,341
в казахстанских тенге	116,186	141,910
в китайских юанях	240,325	224,338
Прочие обязательства:	<b>2,190</b>	<b>1,581</b>
в долларах США	2,168	1,367
в российских рублях	6	186
в казахстанских тенге	16	14
в Евро	-	14
<b>Гарантии полученные:</b>	<b>490,526</b>	<b>328,958</b>
в долларах США	148,698	159,000
в российских рублях	313,365	168,005
в казахстанских тенге	28,463	1,953
<b>Условные обязательства кредитного характера:</b>	<b>541,851</b>	<b>607,604</b>
в долларах США	100,000	292,981
в российских рублях	-	200,932
в казахстанских тенге	441,851	100,099
в Евро	-	13,592

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 24 ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (б) Операции с прочими связанными сторонами (продолжение)

Прибыли или убытки по операциям с прочими связанными сторонами за шестимесячные периоды, закончившиеся 30 июня 2024 и 30 июня 2023 годов, были следующими:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
<b>Сокращенный промежуточный отчет о прибылях или убытках</b>		
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки:		
по Инвестиционному портфелю	45,328	56,302
по Казначейскому портфелю	15,319	10,751
Прочие процентные доходы по Казначейскому портфелю	5,289	5,406
Процентные расходы	(104,147)	(70,715)
Чистая прибыль/(убыток) от операций с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	168,295	(198,385)
Чистый (убыток)/прибыль от операций с иностранной валютой	(71,287)	3,312
Чистый реализованный убыток от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход	(71)	(169)
Чистая прибыль/(убыток) от модификации, признания и прекращения признания финансовых инструментов	13	(1,887)
Комиссионные доходы	7,245	6,194
Комиссионные расходы	(784)	(345)
(Формирование)/восстановление резервов под ожидаемые кредитные убытки по процентным активам	(156)	2,743
<b>Чистый операционный прибыль/(убыток)</b>	<b>65,044</b>	<b>(186,793)</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 25 СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

##### Сегментная отчетность – географическое положение

Банк осуществляет свою деятельность на территориях Российской Федерации, Республики Казахстан и прочих государств. При представлении информации по географическим сегментам Банка доходы/расходы отнесены в соответствии с территориальной принадлежностью контрагента и актива.

Сегментная информация о чистой операционной прибыли по географическим сегментам Банка за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2024 года, представлена ниже:

30 июня 2024 года Не аудировано	Прочие государства-участники					Итого
	Россия	Казахстан	Беларусь	Прочие	Прочие страны	
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки:						
по Инвестиционному портфелю	22,704	87,195	6,128	3,774	21,033	140,834
по Казначейскому портфелю	99,729	39,339	172	879	7,462	147,581
Прочие процентные доходы						
по Казначейскому портфелю	8,494	514	-	-	617	9,625
Процентные расходы	(93,079)	(51,369)	(1,974)	(55)	(36,569)	(183,046)
Чистый (убыток)/прибыль от операций с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	(57,893)	(40,167)	3,336	-	(183)	(94,907)
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	20,808	4,590	1,093	3	56,341	82,835
Чистый реализованный убыток от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход	(40)	(30)	-	-	-	(70)
Чистая прибыль от модификации, признания и прекращения признания финансовых инструментов	15	-	-	-	-	15
Комиссионные доходы	9,113	328	705	-	282	10,428
Комиссионные расходы	(1,208)	(179)	(2)	(13)	(339)	(1,741)
Прочие чистые доходы	36	4	-	17	-	57
Восстановление/(формирование) резервов под ожидаемые кредитные убытки по процентным активам	6,994	764	(3,812)	(13,784)	15,945	6,107
Восстановление/(формирование) резервов под ожидаемые кредитные убытки по выпущенным гарантиям и аккредитивам	7,780	7	3,186	-	(46)	10,927
<b>Чистая операционная прибыль/(убыток)</b>	<b>23,453</b>	<b>40,996</b>	<b>8,832</b>	<b>(9,179)</b>	<b>64,543</b>	<b>128,645</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 25 СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### Сегментная отчетность – географическое положение (продолжение)

Сегментная информация по географическим сегментам Банка по состоянию на 30 июня 2024 года представлена ниже:

30 июня 2024 года Не аудировано	Россия	Казахстан	Беларусь	Прочие государства- участники	Прочие страны	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	180,395	625,592	26,190	2,946	687,156	1,522,279
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:						
в Казначейском портфеле	321,480	6,484	971	-	1,069	330,004
в Инвестиционном портфеле	307,695	6,484	971	-	1,069	316,219
в Инвестиционном портфеле	13,785	-	-	-	-	13,785
Займы и средства в финансовых институтах:						
в Казначейском портфеле	4,845	127,599	38,262	-	376,779	547,485
в Инвестиционном портфеле	4,845	1,703	-	-	376,779	383,327
в Инвестиционном портфеле	-	125,896	38,262	-	-	164,158
Займы, предоставленные клиентам	418,194	1,524,172	120,238	71,066	396,811	2,530,481
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:						
в Казначейском портфеле	137,158	445,707	18,758	-	635,749	1,237,372
в Инвестиционном портфеле	49,969	79,957	-	-	635,749	765,675
в Инвестиционном портфеле	87,189	365,750	18,758	-	-	471,697
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	110,611	38,405	-	11,214	109,352	269,582
Инвестиции в ассоциированные организации	1	23	-	-	-	24
Основные средства и нематериальные активы	2,178	13,808	11	101	-	16,098
Прочие активы	37,761	2,052	279	442	3,091	43,625
<b>Итого активов</b>	<b>1,212,623</b>	<b>2,783,842</b>	<b>204,709</b>	<b>85,769</b>	<b>2,210,007</b>	<b>6,496,950</b>
<b>Итого обязательств</b>	<b>2,406,215</b>	<b>1,242,615</b>	<b>157,161</b>	<b>32,398</b>	<b>531,962</b>	<b>4,370,351</b>
<b>Условные обязательства кредитного характера</b>	<b>319,003</b>	<b>806,828</b>	<b>116,314</b>	<b>205,170</b>	<b>42,625</b>	<b>1,489,940</b>
<b>Капитальные затраты</b>	<b>874</b>	<b>528</b>	<b>-</b>	<b>7</b>	<b>-</b>	<b>1,409</b>
<b>Износ и амортизация</b>	<b>332</b>	<b>1,124</b>	<b>2</b>	<b>30</b>	<b>-</b>	<b>1,488</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 25 СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### Сегментная отчетность – географическое положение (продолжение)

Сегментная информация о чистой операционной прибыли по географическим сегментам Банка за шестимесячный период, закончившийся 30 июня 2023 года, представлена ниже:

30 июня 2023 года Не аудировано	Россия	Казахстан	Беларусь	Прочие государства- участники	Прочие страны	Итого
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки:						
по Инвестиционному портфелю	38,890	70,274	4,123	3,742	19,691	136,720
по Казначейскому портфелю	17,635	8,857	1,997	895	34,475	63,859
Прочие процентные доходы						
по Казначейскому портфелю	4,743	663	-	1	1,013	6,420
Процентные расходы	(57,238)	(37,579)	(8,439)	(426)	(30,367)	(134,049)
Чистая прибыль/(убыток) от операций с финансовыми активами и обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	69,797	3,620	33,296	29	(3,246)	103,496
Чистый (убыток)/прибыль от операций с иностранной валютой	(41,992)	5,149	(26,526)	(119)	(4,482)	(67,970)
Чистая реализованная прибыль/(убыток) от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход	44	(141)	(417)	-	(14,462)	(14,976)
Чистый убыток от модификации, признания и прекращения признания финансовых инструментов	(2,447)	(1,887)	-	-	-	(4,334)
Чистый убыток от купли-продажи выпущенных долговых ценных бумаг	(10)	-	-	-	-	(10)
Комиссионные доходы	9,104	331	1,176	108	193	10,912
Комиссионные расходы	(1,894)	(448)	(3)	(4)	(53)	(2,402)
Прочие чистые доходы	-	3	-	1	-	4
Восстановление/ (формирование) резервов под ожидаемые кредитные убытки						
по процентным активам	11,956	(6,331)	2,309	(127)	(134)	7,673
(Формирование)/ восстановление резервов под ожидаемые кредитные убытки по выпущенным гарантиям и аккредитивам	(1,094)	51	(10,039)	1	(21)	(11,102)
<b>Чистая операционная прибыль/ (убыток)</b>	<b>47,494</b>	<b>42,562</b>	<b>(2,523)</b>	<b>4,101</b>	<b>2,607</b>	<b>94,241</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 25 СЕГМЕНТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### Сегментная отчетность – географическое положение (продолжение)

Сегментная информация по географическим сегментам Банка по состоянию на 31 декабря 2023 года представлена ниже:

	Россия	Казахстан	Беларусь	Прочие государства- участники	Прочие страны	Итого
Денежные средства и их эквиваленты	3,613,255	239,616	73,698	40,267	27,453	3,994,289
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:						
в Казначейском портфеле	271,719	11,581	962	-	1,284	285,546
в Инвестиционном портфеле	258,564	11,581	962	-	1,284	272,391
в Инвестиционном портфеле	13,155	-	-	-	-	13,155
Займы и средства в финансовых институтах:						
в Казначейском портфеле	4,427	47,269	-	-	482,963	534,659
в Инвестиционном портфеле	4,427	4,924	-	-	482,963	492,314
в Инвестиционном портфеле	-	42,345	-	-	-	42,345
Займы, предоставленные клиентам	518,085	1,266,830	101,993	76,954	396,594	2,360,456
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:						
в Казначейском портфеле	149,459	467,690	17,941	-	36,952	672,042
в Инвестиционном портфеле	66,027	98,735	-	-	36,952	201,714
в Инвестиционном портфеле	83,432	368,955	17,941	-	-	470,328
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	112,299	37,454	-	10,887	108,096	268,736
Инвестиции в ассоциированные организации	1	23	-	-	-	24
Основные средства и нематериальные активы	2,447	14,299	13	126	-	16,885
Прочие активы	30,264	1,787	447	393	1,814	34,705
<b>Итого активов</b>	<b>4,701,956</b>	<b>2,086,549</b>	<b>195,054</b>	<b>128,627</b>	<b>1,055,156</b>	<b>8,167,342</b>
<b>Итого обязательств</b>	<b>4,297,056</b>	<b>874,385</b>	<b>383,341</b>	<b>47,043</b>	<b>577,511</b>	<b>6,179,336</b>
<b>Условные обязательства кредитного характера</b>	<b>811,767</b>	<b>561,388</b>	<b>178,636</b>	<b>199,138</b>	<b>35,393</b>	<b>1,786,322</b>
<b>Капитальные затраты 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>102</b>	<b>322</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>424</b>
<b>Износ и амортизация 30 июня 2023 года (не аудировано)</b>	<b>308</b>	<b>1,136</b>	<b>5</b>	<b>33</b>	<b>-</b>	<b>1,482</b>

Сегментная информация в указанном выше виде представляется на рассмотрение руководству Банка для принятия операционных решений. По мнению Банка, более детализированное раскрытие сегментной информации не окажет существенного влияния на финансовые результаты сегментов Банка.

Чистый результат от финансовых операций, активы, обязательства и капитальные затраты отражены в зависимости от места деятельности контрагента. Материальные активы (офисные здания и основные средства) отражены в зависимости от страны местонахождения.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 годов, не было процентных доходов по займам клиентам, превышающих 10% от общей суммы процентного дохода Банка.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах долларов США)*

---

**26 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ**

**(а) Определение справедливой стоимости**

Справедливая стоимость определяется как стоимость, по которой инструмент может быть обменян при совершении текущей сделки между хорошо осведомленными, желающими совершить такую сделку, независимыми друг от друга сторонами, кроме случаев принудительной или ликвидационной продажи. Представленные оценки могут не отражать суммы, которые Банк смог бы получить при фактической реализации на рынке имеющегося у него пакета определенных инструментов.

Определение справедливой стоимости финансовых активов и обязательств, в отношении которых отсутствуют наблюдаемые рыночные котировки, требует использования методов оценки. Справедливая стоимость финансовых активов, которые редко торгуются и не имеют ценовой прозрачности, менее объективна и требует использования различных суждений в зависимости от ликвидности, концентрации, неопределенности рыночных факторов, допущений о ценообразовании и прочих рисков, влияющих на определенный инструмент.

**(б) Оценка финансовых инструментов**

Банк определяет справедливую стоимость финансовых инструментов, используя следующую иерархию, которая отражает существенность вводных, используемых для оценки:

- Уровень 1: котировки на активном рынке (нескорректированные) в отношении идентичных финансовых инструментов.
- Уровень 2: данные, отличные от котировок, относящихся к Уровню 1, доступные непосредственно (то есть котировки) либо опосредованно (то есть данные, производные от котировок). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием: рыночных котировок на активных рынках для схожих инструментов, рыночных котировок для схожих инструментов на рынках, не рассматриваемых в качестве активных, или прочих методов оценки, все используемые данные которых непосредственно или опосредованно основываются на наблюдаемых исходных данных.
- Уровень 3: данные, которые не являются доступными. Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием информации, не основанной на наблюдаемых исходных данных, при том, что такие ненаблюдаемые данные оказывают существенное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основании котировок для схожих инструментов, в отношении которых требуется использование существенных ненаблюдаемых корректировок или суждений для отражения разницы между инструментами.

Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств, торгуемых на активном рынке, основывается на котируемых рыночных или дилерских котировках цен. Для всех остальных финансовых инструментов Банк определяет справедливую стоимость, используя различные методы оценки.

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах долларов США)*

---

**26 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

**(б) Оценка финансовых инструментов (продолжение)**

Методы оценки включают чистую приведенную стоимость, модели дисконтированных потоков денежных средств и сравнение с аналогичными инструментами, в отношении которых существуют наблюдаемые рыночные цены. Допущения и входная информация, используемые в методах оценки, включают безрисковые и эталонные процентные ставки, кредитные спреды и прочие премии, используемые для оценки ставок дисконта, курсы ценных бумаг и валютные курсы. Задачей методов оценки является определение справедливой стоимости, отражающей стоимость финансового инструмента на отчетную дату, которая могла быть определена участниками рынка, осуществившими сделку на основе независимости.

Банк использует широко признанные модели оценки для определения справедливой стоимости распространенных и более простых финансовых инструментов, таких как процентные и валютные свопы, в отношении которых используются только наблюдаемые рыночные данные и не требуется существенных суждений и оценок. Наблюдаемые цены и входящие данные для моделей обычно существуют на рынке в отношении котируемых долговых и долевых ценных бумаг, обменных котируемых производных финансовых инструментов и простых внебиржевых производных финансовых инструментов, таких как процентные свопы. Наличие наблюдаемых рыночных цен и исходных данных для модели снижает необходимость в суждениях и оценках руководства, а также снижает неопределенность, связанную с определением справедливой стоимости. Наличие наблюдаемых рыночных цен и исходных данных варьируется в зависимости от продуктов и рынков, и изменяется на основании определенных событий и общего состояния финансовых рынков.

Примером инструментов, для которых необходимо наличие значительной наблюдаемой входной информации, служат некоторые ценные бумаги, не имеющие активного рынка. Модели оценки, требующие использования значительной ненаблюдаемой входящей информации, должны основываться на более высокой степени суждений и оценок руководства, необходимых для выбора соответствующей оценочной модели, определения ожидаемых будущих потоков денежных средств по оцениваемому финансовому инструменту, определения вероятности неисполнения обязательств контрагентом и выбора соответствующих ставок дисконта.

**ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ****ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)***(в тысячах долларов США)***26 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)****(б) Оценка финансовых инструментов (продолжение)**

В следующих таблицах представлен анализ финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года, в разрезе уровня иерархии справедливой стоимости, к которому относится оценка справедливой стоимости. Суммы основаны на значениях, признанных в сокращенном промежуточном отчете о финансовом положении:

	<u>Уровень 1</u>	<u>Уровень 2</u>	<u>Уровень 3</u>	<b>Итого на 30 июня 2024 года Не аудировано</b>
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:				
в Казначейском портфеле	10,359	305,860	-	316,219
в Инвестиционном портфеле	-	-	13,785	13,785
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход:				
в Казначейском портфеле	645,574	120,101	-	765,675
в Инвестиционном портфеле	67,670	404,027	-	471,697
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	<u>-</u>	<u>(209,371)</u>	<u>-</u>	<u>(209,371)</u>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

26 СПРАВЕДЛИВАЯ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)	СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ			Итого на 31 декабря 2023 года
	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	
<b>(б) Оценка финансовых инструментов (продолжение)</b>				
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:				
в Казначейском портфеле	15,523	256,868	-	272,391
в Инвестиционном портфеле	-	-	13,155	13,155
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход:				
в Казначейском портфеле	161,263	40,451	-	201,714
в Инвестиционном портфеле	110,524	359,804	-	470,328
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	-	(199,091)	-	(199,091)

В таблице ниже представлено движение финансовых инструментов, справедливая стоимость которых была определена методами Уровня 3, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 годов:

	Уровень 3	
	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года Не аудировано	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 года Не аудировано
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>		
Остаток на начало периода	13,155	16,339
Переоценка	630	(2,423)
<b>Остаток на конец периода</b>	<b>13,785</b>	<b>13,916</b>

**ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ****ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)***(в тысячах долларов США)***26 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)****(б) Оценка финансовых инструментов (продолжение)**

Для оценки финансовых инструментов, отнесенных к Уровню 3, Банк использует подход на основании дисконтированного потока денежных средств. При любом сценарии вышеприведенная оценка чувствительна к изменениям рыночных параметров и будущим ожиданиям и может привести к изменению балансовой стоимости финансовых инструментов в течение одного года.

В таблицах ниже приведен анализ справедливой стоимости финансовых активов и финансовых обязательств, не учитываемых по справедливой стоимости на постоянной основе (но с обязательным раскрытием справедливой стоимости), по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года:

	<u>Уровень 1</u>	<u>Уровень 2</u>	<u>Уровень 3</u>	<b>30 июня 2024 года</b>	
				<b>Итого</b>	<b>Итого</b>
				<b>справедливая</b>	<b>балансовая</b>
				<b>стоимость</b>	<b>стоимость</b>
<b>Финансовые активы:</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	-	1,185,562	336,717	1,522,279	1,522,279
Займы и средства в финансовых институтах:					547,485
<i>в Казначейском портфеле</i>	-	-	383,327	383,327	383,327
<i>в Инвестиционном портфеле</i>	-	-	160,600	160,600	164,158
Займы, предоставленные клиентам	-	-	2,510,419	2,510,419	2,530,481
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	199,481	57,990	-	257,471	269,582
Прочие финансовые активы	-	-	18,876	18,876	18,876
<b>Финансовые обязательства:</b>					
Займы и средства, полученные от финансовых институтов	-	-	735,777	735,777	829,931
Вклады клиентов	-	-	309,173	309,173	324,323
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	467,772	2,359,294	2,827,066	2,922,907
Прочие финансовые обязательства	-	-	10,651	10,651	10,651

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 26 СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (б) Оценка финансовых инструментов (продолжение)

	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	31 декабря 2023 года	
				Итого справедливая стоимость	Итого балансовая стоимость
<b>Финансовые активы:</b>					
Денежные средства и их эквиваленты	-	391,231	3,603,058	3,994,289	3,994,289
Займы и средства в финансовых институтах:	-	-	531,645	531,645	534,659
<i>в Казначейском портфеле</i>	-	-	492,314	492,314	492,314
<i>в Инвестиционном портфеле</i>	-	-	39,331	39,331	42,345
Займы, предоставленные клиентам	-	-	2,345,236	2,345,236	2,360,456
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	208,824	51,012	-	259,836	268,736
Прочие финансовые активы	-	-	12,747	12,747	12,747
<b>Финансовые обязательства:</b>					
Займы и средства, полученные от финансовых институтов	-	-	3,030,134	3,030,134	3,090,997
Вклады клиентов	-	-	128,917	128,917	140,195
Выпущенные долговые ценные бумаги	-	463,465	2,088,807	2,552,272	2,661,484
Прочие финансовые обязательства	-	-	11,086	11,086	11,086

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ

##### (а) Кредитный риск

###### **Портфель распределения активов**

Банк разделяет направления своей деятельности на два операционных сегмента (портфеля): инвестиционный и казначейский. Целью данного разделения является предоставление информации руководству Банка о структуре активов в данных операционных сегментах, так как указанные портфели преследуют различные цели Банка и управляются различными способами. Источником кредитного риска Банка является, как инвестиционный портфель, состоящий преимущественно из кредитов (кредитных линий), предоставленных заемщикам, и ценных бумаг, так и казначейский портфель, состоящий преимущественно из денежных средств и их эквивалентов, ценных бумаг, межбанковских кредитов, операций обратное РЕПО, производных финансовых инструментов.

Активы, относящиеся к инвестиционному портфелю, преследуют стратегические цели Банка, вытекающие из его мандата. Эти активы должны соответствовать требованиям Положения об инвестиционной деятельности, устанавливающего основные принципы, которыми руководствуется Банк при рассмотрении инвестиционных проектов. До первоначального признания данные активы должны быть утверждены Кредитным комитетом, Правлением и, в отдельных случаях, Советом Банка.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (а) Кредитный риск (продолжение)

##### Портфель распределения активов (продолжение)

Активы, относящиеся к казначейскому портфелю, предназначены для сохранения стоимости собственного капитала Банка и его защиты от влияния факторов рисков, а также для поддержания достаточного уровня ликвидности Банка. Банк управляет активами, относящимися к казначейскому портфелю, в соответствии с Инвестиционной декларацией, Правилами управления рыночными рисками и рисками балансовой ликвидности, а также другими внутренними нормативными документами. Эти активы управляются Казначейством и находятся под контролем Комитета по управлению активами и пассивами Банка (далее – «КУАП»). Коллегиальные органы Банка управляют кредитным риском путем рассмотрения и утверждения инвестиционных проектов и лимитов, контролируя реализацию проектов и исполнение лимитов, а также принимая корректирующие меры при необходимости.

Информация о структуре портфелей представлена ниже:

	Текущий инвестицион- ный портфель	Казначей- ский портфель	Нераспреде- ленные статьи	Итого на 30 июня 2024 года Не аудировано
Денежные средства и их эквиваленты	-	1,522,279	-	1,522,279
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:				
в Казначейском портфеле	13,785	316,219	-	330,004
в Инвестиционном портфеле	-	316,219	-	316,219
в Инвестиционном портфеле	13,785	-	-	13,785
Займы и средства в финансовых институтах:	164,158	383,327	-	547,485
в Казначейском портфеле	-	383,327	-	383,327
в Инвестиционном портфеле	164,158	-	-	164,158
Займы, предоставленные клиентам	2,530,481	-	-	2,530,481
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход:				
в Казначейском портфеле	471,697	765,675	-	1,237,372
в Инвестиционном портфеле	-	765,675	-	765,675
в Инвестиционном портфеле	471,697	-	-	471,697
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	-	269,582	-	269,582
Инвестиции в ассоциированные организации	24	-	-	24
Основные средства и нематериальные активы	-	-	16,098	16,098
Прочие активы	-	-	43,625	43,625
	<b>3,180,145</b>	<b>3,257,082</b>	<b>59,723</b>	<b>6,496,950</b>
Корректировка в ТИП*	105,817	-	(105,817)	-
<b>Итого активы</b>	<b>3,285,962</b>	<b>3,257,082</b>	<b>(46,094)</b>	<b>6,496,950</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>-</b>	<b>754,260</b>	<b>3,616,091</b>	<b>4,370,351</b>
Условные обязательства кредитного характера	1,489,940	-	-	-
<b>Итого текущий инвестиционный портфель</b>	<b>4,775,902</b>			

\* В соответствии с внутренними политиками Банк распределяет текущий инвестиционный портфель по номинальной стоимости, исключая резервы под ожидаемые кредитные убытки, начисленное вознаграждение и неамортизированные премии и дисконты.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (а) Кредитный риск (продолжение)

##### Портфель распределения активов (продолжение)

	Текущий инвестицион- ный портфель	Казначей- ский портфель	Нераспреде- ленные статьи	Итого на 31 декабря 2023 года
Денежные средства и их эквиваленты	-	3,994,289	-	3,994,289
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:				
в Казначейском портфеле	13,155	272,391	-	285,546
в Инвестиционном портфеле	-	272,391	-	272,391
в Инвестиционном портфеле	13,155	-	-	13,155
Займы и средства в финансовых институтах:	42,345	492,314	-	534,659
в Казначейском портфеле	-	492,314	-	492,314
в Инвестиционном портфеле	42,345	-	-	42,345
Займы, предоставленные клиентам	2,360,456	-	-	2,360,456
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются через прочий совокупный доход:				
в Казначейском портфеле	470,328	201,714	-	672,042
в Казначейском портфеле	-	201,714	-	201,714
в Инвестиционном портфеле	470,328	-	-	470,328
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	-	268,736	-	268,736
Инвестиции в ассоциированные организации	24	-	-	24
Основные средства и нематериальные активы	-	-	16,885	16,885
Прочие активы	-	-	34,705	34,705
	<b>2,886,308</b>	<b>5,229,444</b>	<b>51,590</b>	<b>8,167,342</b>
Корректировка в ТИП*	100,364	-	(100,364)	-
<b>Итого активы</b>	<b>2,986,672</b>	<b>5,229,444</b>	<b>(48,774)</b>	<b>8,167,342</b>
<b>Итого обязательства</b>	<b>-</b>	<b>2,873,864</b>	<b>3,305,472</b>	<b>6,179,336</b>
Условные обязательства кредитного характера	1,786,322	-	-	-
<b>Итого текущий инвестиционный портфель</b>	<b>4,772,994</b>			

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах долларов США)*

---

**27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

**(а) Кредитный риск (продолжение)**

***Кредитный риск в рамках инвестиционной деятельности***

Процесс управления кредитными рисками при финансировании инвестиционных проектов состоит из следующих этапов: идентификация рисков, оценка рисков, контроль за рисками и мониторинг рисков.

На этапе идентификации рисков Банк проводит мероприятия по формированию перечня рисков и их описанию. Для этого Банк выделяет следующий укрупненный перечень рисков, способных повлиять на общий уровень кредитного риска инвестиционных проектов:

- инфраструктурные риски;
- инжиниринговые риски или риски проектирования;
- строительные риски или риски завершения;
- риски сырьевого обеспечения;
- операционные риски или риски, связанные с эффективностью (технология, затраты и менеджмент)
- отраслевые риски;
- валютные риски;
- процентные риски;
- комплаенс риски;
- правовые (юридические) риски;
- экологические и социальные риски;
- страновые (политические) риски.

Далее Банк осуществляет детальную оценку идентифицированных рисков, направленную на определение вероятности (уровень рисков) и последствий (воздействия) их реализации. Оценка идентифицированных рисков, кроме всего прочего, проводится на основании Внутренних моделей, которые предполагают проведение анализа в отношении широкого перечня количественных и качественных показателей. На данном этапе Банк также разрабатывает методы реагирования на идентифицированные и оцененные риски (принятие риска как есть, отказ от риска, снижение риска, передача риска другой стороне (полностью или частично)), а также формирует показатели (ковенанты) системы раннего предупреждения об изменении уровня рисков, используемой на этапе контроля и мониторинга рисков.

На этапе принятия решения, по представлению и на основании решения Кредитного комитета, Правление или Совет Банка (в случаях, если сумма инвестиций, предоставляемых Банком одному заемщику или группе связанных заемщиков превышает эквивалент 100,000 тысяч долларов США) в пределах своих полномочий рассматривают и утверждают инвестиционные проекты, а также принимают решения о любых изменениях и дополнениях по действующим соглашениям.

На этапе контроля и мониторинга рисков Банк контролирует показатели (ковенанты), являющиеся частью системы раннего предупреждения об изменении уровня рисков, а также на регулярной и повторяющейся основе осуществляет переоценку уровня рисков инвестиционных проектов. Для этих целей используются Внутренние модели. В случае существенного повышения уровня рисков инвестиционных проектов Банк разрабатывает меры по его снижению.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (а) Кредитный риск (продолжение)

##### *Кредитный риск в рамках инвестиционной деятельности (продолжение)*

Для классификации финансовых активов по кредитным рейтингам в приоритетном порядке используются внешние (публичные) долгосрочные кредитные рейтинги контрагентов по международной шкале в иностранной валюте, присвоенные международными рейтинговыми агентствами. При отсутствии таких или в случае их отзыва, их замещают кредитные рейтинги по международной шкале, определенные посредством использования Внутренних моделей.

В следующих таблицах представлена информация по финансовым активам в инвестиционном портфеле в разбивке по кредитным рейтингам, по состоянию на 30 июня 2024 года:

Не аудировано	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Займы и средства в финансовых институтах:</b>				
с кредитными рейтингами BVB+, BVB, BVB-	119,660	-	-	119,660
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB-	6,389	-	-	6,389
с кредитными рейтингами CCC+, CCC, CCC-	45,597	-	-	45,597
	<b>171,646</b>	-	-	<b>171,646</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(7,488)	-	-	(7,488)
<b>Итого займы и средства в финансовых институтах</b>	<b>164,158</b>	-	-	<b>164,158</b>

Не аудировано	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Займы, предоставленные клиентам:</b>				
с кредитными рейтингами BVB+, BVB, BVB-	123,426	-	-	123,426
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB-	609,913	-	-	609,913
с кредитными рейтингами B+, B, B-	1,424,996	243,513	-	1,668,509
с кредитными рейтингами CCC+, CCC, CCC-	163,498	36,484	-	199,982
с кредитными рейтингами CC, C, D	-	-	51,708	51,708
	<b>2,321,833</b>	<b>279,997</b>	<b>51,708</b>	<b>2,653,538</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(42,047)	(51,538)	(29,472)	(123,057)
<b>Итого займы, предоставленные клиентам</b>	<b>2,279,786</b>	<b>228,459</b>	<b>22,236</b>	<b>2,530,481</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (а) Кредитный риск (продолжение)

##### Кредитный риск в рамках инвестиционной деятельности (продолжение)

Не аудировано	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:</b>				
с кредитными рейтингами BBB+, BBB, BBB-	125,722	-	-	125,722
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB-	226,490	-	-	226,490
с кредитными рейтингами B+, B, B-	100,723	-	-	100,723
с кредитными рейтингами CCC+, CCC, CCC-	-	18,762	-	18,762
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>452,935</b>	<b>18,762</b>	<b>-</b>	<b>471,697</b>

В следующих таблицах представлена информация по финансовым активам в инвестиционном портфеле в разбивке по кредитным рейтингам по международной рейтинговой шкале, по состоянию на 31 декабря 2023 года:

	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Займы и средства в финансовых институтах:</b>				
с кредитными рейтингами BBB+, BBB, BBB-	33,584	-	-	33,584
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB-	8,837	-	-	8,837
с кредитными рейтингами CCC+, CCC, CCC-	1	-	-	1
	<b>42,422</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>42,422</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(77)	-	-	(77)
<b>Итого займы и средства в финансовых институтах</b>	<b>42,345</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>42,345</b>

	Стадия 1	Стадия 2	Стадия 3	Итого
<b>Займы, предоставленные клиентам:</b>				
с кредитными рейтингами BBB+, BBB, BBB-	131,259	-	-	131,259
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB-	524,053	-	-	524,053
с кредитными рейтингами B+, B, B-	1,332,456	257,137	-	1,589,593
с кредитными рейтингами CCC+, CCC, CCC-	171,952	43,018	-	214,970
с кредитными рейтингами CC, C, D	-	-	17,946	17,946
	<b>2,159,720</b>	<b>300,155</b>	<b>17,946</b>	<b>2,477,821</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(50,569)	(57,074)	(9,722)	(117,365)
<b>Итого займы, предоставленные клиентам</b>	<b>2,109,151</b>	<b>243,081</b>	<b>8,224</b>	<b>2,360,456</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (а) Кредитный риск (продолжение)

##### *Кредитный риск в рамках инвестиционной деятельности (продолжение)*

	<u>Стадия 1</u>	<u>Стадия 2</u>	<u>Стадия 3</u>	<u>Итого</u>
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:</b>				
с кредитными рейтингами BBB+, BBB, BBB-	124,780	-	-	124,780
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB-	226,668	-	-	226,668
с кредитными рейтингами B+, B, B-	100,939	-	-	100,939
с кредитными рейтингами CCC+, CCC, CCC-	-	17,941	-	17,941
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b><u>452,387</u></b>	<b><u>17,941</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>470,328</u></b>

По состоянию на 30 июня 2024 года, средневзвешенный кредитный рейтинг финансовых активов, включенных в инвестиционный портфель Банка, находился на уровне «В+» (31 декабря 2023 года: на уровне «В+»).

##### *Кредитный риск в рамках казначейской деятельности*

Для управления кредитным риском в рамках казначейской деятельности Банк использует систему лимитов, как на структуру казначейского портфеля, так и применительно к разным типам финансовых инструментов, а также отдельным контрагентам и эмитентам ценных бумаг. Структурные лимиты в рамках казначейской деятельности утверждает Правление Банка, прочие лимиты – КУАП. В процессе установления лимитов Банк проводит необходимые процедуры (анализ) для оценки приемлемости кредитного качества потенциальных контрагентов и эмитентов.

На этапе контроля и мониторинга Банк проводит мониторинг уровня кредитного риска казначейского портфеля, включая мониторинг исполнения лимитов и корректирует их в случае необходимости.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (а) Кредитный риск (продолжение)

##### **Кредитный риск в рамках казначейской деятельности (продолжение)**

В следующих таблицах приведена информация о кредитном рейтинге финансовых активов по международной рейтинговой шкале, включенных в состав казначейского портфеля Банка (кроме долевых инструментов), по состоянию на 30 июня 2024 года и на 31 декабря 2023 года:

	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты:</b>		
с кредитными рейтингами AA+, AA, AA-	100,311	163
с кредитными рейтингами A+, A, A-	583,940	27,290
с кредитными рейтингами BBB+, BBB, BBB-	330,595	234,275
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB-	261,907	1,512
с кредитными рейтингами B+, B, B-	7	38,821
с кредитными рейтингами CCC+, CCC, CCC-	3	-
с кредитными рейтингами CC, C, D	26,151	73,734
без рейтинга	219,472	3,619,064
	<b>1,522,386</b>	<b>3,994,859</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(107)	(570)
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>1,522,279</b>	<b>3,994,289</b>
	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток:</b>		
с кредитными рейтингами A+, A, A-	1,069	1,284
с кредитными рейтингами BBB+, BBB, BBB-	6,484	11,581
без рейтинга	308,666	259,526
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток</b>	<b>316,219</b>	<b>272,391</b>
	<b>30 июня 2024 года Не аудировано</b>	<b>31 декабря 2023 года</b>
<b>Займы и средства в финансовых институтах:</b>		
с кредитными рейтингами AA+, AA, AA-	440,856	557,824
с кредитными рейтингами A+, A, A-	-	5,119
без рейтинга	6,549	9,351
	<b>447,405</b>	<b>572,294</b>
Минус: резервы (Примечание 8)	(64,078)	(79,980)
<b>Итого займы и средства в финансовых институтах</b>	<b>383,327</b>	<b>492,314</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (а) Кредитный риск (продолжение)

##### *Кредитный риск в рамках казначейской деятельности (продолжение)*

	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:</b>		
с кредитным рейтингом AAA	49,842	-
с кредитными рейтингами AA+, AA, AA-	585,908	36,952
с кредитными рейтингами BBB+, BBB, BBB-	41,880	54,977
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB- без рейтинга	38,077	43,759
	49,968	66,026
<b>Итого финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход</b>	<b>765,675</b>	<b>201,714</b>
	30 июня 2024 года Не аудировано	31 декабря 2023 года
<b>Долговые ценные бумаги по амортизированной стоимости:</b>		
с кредитными рейтингами AA+, AA, AA-	52,417	52,341
с кредитными рейтингами BBB+, BBB, BBB-	22,398	21,374
с кредитными рейтингами BB+, BB, BB-	16,063	16,148
с кредитными рейтингами B+, B, B- без рейтинга	69,051	67,512
	114,114	116,671
	<b>274,043</b>	<b>274,046</b>
Минус: резервы под ожидаемые кредитные убытки (Примечание 8)	(4,461)	(5,310)
<b>Итого долговые ценные бумаги по амортизированной стоимости</b>	<b>269,582</b>	<b>268,736</b>

По активам в казначейском портфеле, в случае наличия у контрагента или эмитента нескольких кредитных рейтингов, информация приведена по наименьшему из имеющихся.

##### **Максимальный размер кредитного риска**

Максимальный размер кредитного риска, как правило, отражается в балансовой стоимости долговых финансовых активов в сокращенном промежуточном отчете о финансовом положении и в сумме неиспользованных кредитных линий. Возможность взаимозачета активов и обязательств не имеет существенного значения для снижения потенциального кредитного риска.

Максимальный размер кредитного риска по неиспользованным кредитным линиям по состоянию на отчетную дату представлен в Примечании 23.

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (б) Рыночный риск

Рыночный риск включает процентный риск, валютный риск и ценовой риск. Для оценки ценового и валютного рисков Банк использует методологию Value-At-Risk (VAR). В целях определения подверженности процентному риску проводится оценка чувствительности Банка к изменению процентных ставок. В целях управления данными видами рисков применяется система лимитов и ограничений.

##### Чувствительность к процентному риску

Анализ чувствительности чистой прибыли и капитала к изменению процентных ставок (риск пересмотра процентных ставок), составленный на основе упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 300 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок и пересмотренных позиций по процентным активам и обязательствам с переменными ставками вознаграждения, действующих по состоянию на 30 июня 2024 года и на 30 июня 2023 года, может быть представлен следующим образом:

	На 30 июня 2024 года Не аудировано		На 30 июня 2023 года Не аудировано	
	Ставка процента +3%	Ставка процента -3%	Ставка процента +3%	Ставка процента -3%
<b>Финансовые активы:</b>				
Займы, предоставленные клиентам	25,412	(25,412)	23,166	(23,166)
Займы и средства в финансовых институтах:				
в Инвестиционном портфеле	-	-	929	(929)
<b>Финансовые обязательства:</b>				
Займы и средства, полученные от финансовых институтов	(2,498)	2,498	(2,650)	2,650
<b>Чистое влияние на прибыль и капитал</b>	<b>22,914</b>	<b>(22,914)</b>	<b>21,445</b>	<b>(21,445)</b>

Анализ чувствительности капитала к изменениям справедливой стоимости финансовых активов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, вследствие изменений процентных ставок (составленный на основе позиций, действующих по состоянию на 30 июня 2024 года и на 30 июня 2023 года, и упрощенного сценария параллельного сдвига кривых доходности на 300 базисных пунктов в сторону увеличения или уменьшения процентных ставок) может быть представлен следующим образом:

	На 30 июня 2024 года Не аудировано		На 30 июня 2023 года Не аудировано	
	Ставка процента +3%	Ставка процента -3%	Ставка процента +3%	Ставка процента -3%
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:				
в Казначейском портфеле	(38,433)	10,642	(25,980)	19,062
в Инвестиционном портфеле	(12,531)	114,913	(78,811)	87,863
<b>Чистое влияние на капитал</b>	<b>(50,964)</b>	<b>125,555</b>	<b>(104,791)</b>	<b>106,925</b>

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (б) Рыночный риск (продолжение)

##### Чувствительность к валютному риску

Информация об уровне валютного риска Банка представлена в следующих таблицах:

Не аудировано	Доллары США	Казахстан-ский тенге	Российский рубль	Евро	Китайский юань	Прочие валюты	Итого на 30 июня 2024 года
Финансовые активы	3,781,544	814,513	1,136,746	360,987	284,048	78,265	6,456,103
Финансовые обязательства	1,690,833	820,588	1,082,753	313,325	389,641	43	4,297,183
<b>Открытая балансовая позиция</b>	<b>2,090,711</b>	<b>(6,075)</b>	<b>53,993</b>	<b>47,662</b>	<b>(105,593)</b>	<b>78,222</b>	<b>2,158,920</b>
Нетто-позиция по сделкам спот и производным финансовым инструментам	(11,415)	-	4,809	(32,634)	110,790	(75,804)	(4,254)
<b>ИТОГО ОТКРЫТАЯ ПОЗИЦИЯ</b>	<b>2,079,296</b>	<b>(6,075)</b>	<b>58,802</b>	<b>15,028</b>	<b>5,197</b>	<b>2,418</b>	<b>2,154,666</b>

	Доллары США	Казахстан-ский тенге	Российский рубль	Евро	Китайский юань	Прочие валюты	Итого на 31 декабря 2023 года
Финансовые активы	2,662,557	688,426	4,006,922	427,318	237,979	105,297	8,128,499
Финансовые обязательства	1,284,749	698,275	3,243,057	497,639	377,455	1,678	6,102,853
<b>Открытая балансовая позиция</b>	<b>1,377,808</b>	<b>(9,849)</b>	<b>763,865</b>	<b>(70,321)</b>	<b>(139,476)</b>	<b>103,619</b>	<b>2,025,646</b>
Нетто-позиция по сделкам спот и производным финансовым инструментам	586,224	(5)	(740,228)	63,092	149,163	(104,752)	(46,506)
<b>ИТОГО ОТКРЫТАЯ ПОЗИЦИЯ</b>	<b>1,964,032</b>	<b>(9,854)</b>	<b>23,637</b>	<b>(7,229)</b>	<b>9,687</b>	<b>(1,133)</b>	<b>1,979,140</b>

Влияние на чистую прибыль и капитал по состоянию на 30 июня 2024 года и 31 декабря 2023 года:

	По состоянию 30 июня 2024 года							
	Не аудировано							
	доллар США/рубль +15%	доллар США/рубль -15%	доллар США/казахстан-ский тенге +15%	доллар США/казахстан-ский тенге -15%	доллар США/евро +10%	доллар США/евро -10%	доллар США/китайский юань +10%	доллар США/китайский юань -10%
Влияние на чистую прибыль	7,356	(7,356)	(911)	911	2,254	(2,254)	520	(520)
Влияние на капитал	7,356	(7,356)	(911)	911	2,254	(2,254)	520	(520)

	По состоянию 31 декабря 2023 года							
	доллар США/рубль +15%	доллар США/рубль -15%	доллар США/казахстан-ский тенге +15%	доллар США/казахстан-ский тенге -15%	доллар США/евро +10%	доллар США/евро -10%	доллар США/китайский юань +10%	доллар США/китайский юань -10%
Влияние на чистую прибыль	3,546	(3,546)	(1,479)	1,479	(1,084)	1,084	969	(969)
Влияние на капитал	3,546	(3,546)	(1,479)	1,479	(1,084)	1,084	969	(969)

# ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

## ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

#### (в) Риск ликвидности

Риск ликвидности представляет собой возможные финансовые потери в результате отсутствия у Банка достаточных финансовых ресурсов для того, чтобы выполнять свои платежные обязательства по мере их наступления. В следующих таблицах приведен анализ риска ликвидности, который основан на договорных датах выплат по финансовым активам и обязательствам:

Не аудировано	Средне- взвешенная эффективная процентная ставка						30 июня 2024 года Итого
		До 1 мес.	1-3 мес.	3 мес. – 1 год	1 год – 5 лет	Более 5 лет	
<b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	9.15%	1,185,562	-	-	-	-	1,185,562
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:							
в Казначейском портфеле	14.74%	-	1,308	16	21,628	86,638	109,590
в Инвестиционном портфеле		-	1,308	16	21,628	86,638	109,590
Займы и средства в финансовых институтах:							
в Инвестиционном портфеле	6.53%	-	2,268	142,386	19,504	-	164,158
в Казначейском портфеле		-	2,268	142,386	19,504	-	164,158
Займы, предоставленные клиентам	9.13%	6,744	81,182	648,299	1,244,393	549,863	2,530,481
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:							
в Казначейском портфеле	5.14%	641,214	3,255	53,036	371,337	168,530	1,237,372
в Инвестиционном портфеле	9.83%	599,148	1,212	11,197	138,066	16,052	765,675
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	4.83%	42,066	2,043	41,839	233,271	152,478	471,697
<b>Итого процентные финансовые активы</b>		<b>1,833,520</b>	<b>93,946</b>	<b>896,688</b>	<b>1,856,864</b>	<b>815,727</b>	<b>5,496,745</b>
Денежные средства и их эквиваленты		336,717	-	-	-	-	336,717
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка:							
в Казначейском портфеле		9,018	59,290	137,252	14,854	-	220,414
в Инвестиционном портфеле		9,018	59,290	137,252	1,069	-	206,629
в Казначейском портфеле		-	-	-	13,785	-	13,785
Займы и средства в финансовых институтах:							
в Казначейском портфеле		-	-	383,327	-	-	383,327
в Инвестиционном портфеле		-	-	383,327	-	-	383,327
Прочие финансовые активы		-	-	18,876	-	-	18,876
<b>Итого финансовые активы</b>		<b>2,179,255</b>	<b>153,236</b>	<b>1,436,143</b>	<b>1,871,718</b>	<b>815,727</b>	<b>6,456,079</b>
<b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>							
Займы и средства, полученные от финансовых институтов	4.71%	244,736	50,726	172,246	236,524	125,699	829,931
Вклады клиентов	4.68%	202,174	50,266	6,112	29,074	36,697	324,323
Выпущенные долговые ценные бумаги*	8.85%	89,581	194,513	206,011	2,432,802	-	2,922,907
Прочие финансовые обязательства		3	389	1,593	4,442	-	6,427
<b>Итого финансовые обязательства, по которым начисляются проценты</b>		<b>536,494</b>	<b>295,894</b>	<b>385,962</b>	<b>2,702,842</b>	<b>162,396</b>	<b>4,083,588</b>
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка							
в Казначейском портфеле		13,757	58,319	137,251	44	-	209,371
в Инвестиционном портфеле		-	-	4,224	-	-	4,224
Прочие финансовые обязательства		-	-	-	-	-	-
<b>Итого финансовые обязательства</b>		<b>550,251</b>	<b>354,213</b>	<b>527,437</b>	<b>2,702,886</b>	<b>162,396</b>	<b>4,297,183</b>
<b>Разница между финансовыми активами и обязательствами</b>		<b>1,629,004</b>	<b>(200,977)</b>	<b>908,706</b>	<b>(831,168)</b>	<b>653,331</b>	

## ЕВРАЗИЙСКИЙ БАНК РАЗВИТИЯ

### ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

(в тысячах долларов США)

#### 27 УПРАВЛЕНИЕ РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

##### (в) Риск ликвидности (продолжение)

	Средне- взвешенная эффективная процентная ставка						31 декабря
		До 1 мес.	1-3 мес.	3 мес. – 1 год	1 год – 5 лет	Более 5 лет	2023 года Итого
<b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ:</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	4.11%	391,231	-	-	-	-	391,231
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убытки:							
в Казначейском портфеле	14.47%	-	1,308	22	8,616	98,306	108,252
в Инвестиционном портфеле		-	1,308	22	8,616	98,306	108,252
Займы и средства в финансовых институтах:							
в Инвестиционном портфеле	8.54%	1	2,426	13,464	26,454	-	42,345
в Казначейском портфеле		1	2,426	13,464	26,454	-	42,345
Займы, предоставленные клиентам	9.19%	91,737	35,325	417,181	1,286,730	529,483	2,360,456
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:							
в Казначейском портфеле	5.03%	11,655	19,241	57,412	379,312	204,422	672,042
в Инвестиционном портфеле	9.87%	11,655	16,860	695	120,691	51,813	201,714
Долговые ценные бумаги, оцениваемые по амортизированной стоимости	4.76%	-	2,381	56,717	258,621	152,609	470,328
		-	837	5,921	251,761	10,217	268,736
<b>Итого процентные финансовые активы</b>		<b>494,624</b>	<b>59,137</b>	<b>494,000</b>	<b>1,952,873</b>	<b>842,428</b>	<b>3,843,062</b>
Денежные средства и их эквиваленты		3,603,058	-	-	-	-	3,603,058
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, через прибыль или убытки:							
в Казначейском портфеле		18,212	63,426	81,217	14,439	-	177,294
в Инвестиционном портфеле		18,212	63,426	81,217	1,284	-	164,139
в Инвестиционном портфеле		-	-	-	13,155	-	13,155
Займы и средства в финансовых институтах:							
в Казначейском портфеле		-	-	492,314	-	-	492,314
в Инвестиционном портфеле		-	-	492,314	-	-	492,314
Прочие финансовые активы		-	-	12,747	-	-	12,747
<b>Итого финансовые активы</b>		<b>4,115,894</b>	<b>122,563</b>	<b>1,080,278</b>	<b>1,967,312</b>	<b>842,428</b>	<b>8,128,475</b>
<b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:</b>							
Займы и средства, полученные от финансовых институтов	1.47%	2,540,341	32,287	72,273	300,665	145,431	3,090,997
Вклады клиентов	4.69%	84,647	-	325	27,993	27,230	140,195
Выпущенные долговые ценные бумаги*	7.76%	12,356	15,989	529,289	2,103,850	-	2,661,484
Прочие финансовые обязательства		396	413	2,001	4,858	-	7,668
<b>Итого процентные финансовые обязательства</b>		<b>2,637,740</b>	<b>48,689</b>	<b>603,888</b>	<b>2,437,366</b>	<b>172,661</b>	<b>5,900,344</b>
Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убытки		31,478	62,355	105,197	61	-	199,091
Прочие финансовые обязательства		-	-	3,418	-	-	3,418
<b>Итого финансовые обязательства</b>		<b>2,669,218</b>	<b>111,044</b>	<b>712,503</b>	<b>2,437,427</b>	<b>172,661</b>	<b>6,102,853</b>
<b>Разница между финансовыми активами и обязательствами</b>		<b>1,446,676</b>	<b>11,519</b>	<b>367,775</b>	<b>(470,115)</b>	<b>669,767</b>	

\* Для выпущенных долговых ценных бумаг в качестве даты погашения взяты даты пут-опционов (если есть).

**ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ  
ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА  
(ПРОДОЛЖЕНИЕ)**

*(в тысячах долларов США)*

---

**28 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОКОНЧАНИЯ ОТЧЕТНОГО ПЕРИОДА**

8 июля 2024 года Банк осуществил погашение еврооблигаций, номинированных в казахстанских тенге на сумму 21 миллиард казахстанских тенге, что эквивалентно 43,913 тысячам долларов США.

В июле 2024 года Совет Банка принял решения об увеличении уставного капитала до 8,534,366 тысяч долларов США с 7,000,000 тысяч долларов США. Согласно Программе докапитализации Банка в 2024-2026 годах, акции на 725,000 тысяч долларов США подлежат выкупу со стороны действующих акционеров Банка, акции на 200,000 тысяч долларов США будут оплачены возможными новыми участниками Банка, а также на 609,366 тысяч долларов США увеличен капитал, подлежащий оплате по требованию, до 6,093,666 тысяч долларов США с 5,484,300 тысяч долларов США. Распределение дополнительно выпущенных акций будет осуществлено в соответствии с условиями подписки, утвержденными Советом Банка, между действующими участниками Банка и возможными новыми участниками Банка.